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nici căpitănie 
nU mai avem         
la Galaţi? 
abSurd. o navă sub 
pavilion turcesc a eşuat, ieri, 
după ce a încărcat produse din 
portul combinatului gălăţean 
arcelormittal, dar căpitănia 
Zonală a refuzat să ne dea detalii, 
trimiţându-ne după potcoave de cai 
morţi în... alt port. > pag. 04

05eveniment 
Cum se vor distra 
copiii gălăţeni  
de 31 mai şi 1 iunie

O chIrIaşă, la capătul răbdărII  > admiNistraţie/09

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Marele meci pentru titlul de 
campioană la futsal s-a soldat 
cu o înfrângere pentru United 
Galaţi, scor 5-8 cu Autoberga-
mo Deva. Cu 3-2 la general în 
favoarea lor, devenii au ridicat 

trofeul de campioană, în timp 
ce echipa gălăţeană rămâne cu 
performanţa de a fi vicecampi-
oană. Sală arhiplină, cum nu 
a mai fost de la redeschidere, 
de a fost nevoie de încuierea 
uşilor de acces cu 20 de minute 
înainte de start, public activ, 
alături de United, dar tot en-

tuziasmul n-a fost suficient 
pentru a susţine lupta până la 
final. În ciuda scorului nefavo-
rabil, ultimele 120 de secunde 
s-au derulat cu echipa gălăţea-
nă aplaudată frenetic de cei din 
tribună! Pentru ei, United este 
campioana devotamentului.     
. pag. 13

din păcate, united este doar 
vicecampioană la futsal

valuta BNR

€4,56  
 

$4,09  
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Grefierii  
și specialiștii it  
au protestat două ore

Luptă să salveze  
o casă care aparţine 
Primăriei

publicitate

08educaţie 
dorian muntean,  
calificat la internaţionala 
de Chimie
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la ChioşCul de ziaRe 
din faţa cec-ului
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Fereastra bucătăriei e 
astupată cu scânduri, 
zidul mereu jilav se 
macină continuu, 
rădăcina unei plante 
agăţătoare l-a 
străpuns şi a intrat 
în casă, parchetul a 
putrezit, iar de la atâta 
umezeală şi beznă au 
început să-i crească 
ciuperci lângă patul în 
care doarme . anca 
melinte

online
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editorial
viaţa liberă 
Europa cu mai multe... reţete

ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

În scandalul alimentelor „de 
calitate inferioară” vândute în 
Europa de Est s-a mai pus ceva 
gaz pe foc după ce şi bulgarii 
s-au alăturat statelor care acuză 
„dublele standarde” practicate 
de multinaţionale. Premierul 
bulgar a vorbit de practici 
„inacceptabile şi insultătoare”, 
în ton cu acuzaţiile la fel de 
„picante” venite din partea 
unor oficiali din Cehia, Ungaria 
sau Slovenia. Desigur, şi pe 
noi, românii - ca est-europeni 
ce mâncăm „din aceeaşi 
strachină” a supermarketurilor 
- ne interesează dacă, într-
adevăr, suntem victima unor 

escrocherii. Pe de altă parte, 
nu putem să nu remarcăm că 
tema alimentelor a căpătat şi 
„ingrediente” ce ţin mai mult 
de politică şi mai puţin de 
protecţia consumatorului. Şi 
poate nu este întâmplător că 
teza Estului, devenit „groapa 
de gunoi a Europei”, s-a extins 
agresiv taman în statele în care 
discursul populist şi radical 
– naţionalist este puternic. 
În cazul acesta, de ce nu se 
lămureşte mai repede subiectul, 
fie că vorbim de autorităţile 
naţionale, cele comunitare sau – 
de ce nu – chiar de companii?

Autorităţile române, de 
exemplu, par mai degrabă să 
o dea de gard. Ba că nu se pot 
preleva probe din străinătate 

Ovidiu  

Amalinei

cu „valoare juridică”, ba că 
standardele europene sunt 
respectate, dar fie şi „empiric” 
se pot sesiza diferenţe între 
produsele aparent identice 
cumpărate din Franţa sau 
Germania şi cele cumpărate de 
la noi.

Cât din aceste diferenţe vin 
din dorinţa companiilor de a se 
adapta „gusturilor şi tradiţiilor 
locale”, cât din dorinţa de a 
obţine un produs vandabil şi 
cât din dorinţa unui profit la 
limita ilicitului – e greu de 
spus. Dar tocmai pentru că 
avem aici un sistem care lasă 

maxime

“ 
Să nu te cerţi      
cu oamenii        
mai mult decât    
cu tine însuţi 
lucian Blaga

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
31.05.2017

 Sf. Mc. Ermie;   u
Sf. Mc. Eusebiu şi Haralambie

pe repede
înapoi 

S-a făcut voia baciului teleormănean

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Ministrul Turismului  u
intenţionează să taie frunza de 
pe brandul de ţară al României 
şi să promoveze oaia. Îhî, 
mioara ar putea fi noua mascotă 
turistică a republicii. Păreri:

1. Doar cu oaia ca brand  u
turistic s-ar explica prezenţa 
atâtor câini pe străzile patriei. 
Carevasăzică, stâna merită 
reconsiderată pe aceste plaiuri.

2. Iată cum a reuşit  u
ministrul de la Turism să ne 
pună pe gânduri: până acum 
nu ne gândeam că baciul 
moldovean a fost ucis de baciul 
teleormănean.

3. Sau poate că băiatul  u
promovat peste ministerul 
păstorit cândva de Nuţi Udrea 
nu ştia cum să ne spună că 

frunza a fost luată drept 
lucernă. Ce oaie incultă!

4. Să arunci oaia în faţă,  u
într-un stat în care lupii 
funcţionează legal imediat 
după 1990, e sinucidere curată. 
Veţi spune că nu lupul conduce 
în toate domeniile din spaţiul 
carpato-danubiano-Ponta. 
Aşa este, acolo unde nu e şef 
vărul sălbatic al câinelui, 
zace berbecul. Plin de sine, 
iresponsabil, uşor de gâdilat 
între coarne.

Daniel cel mic (ăla alungat  u
de Tăriceanu din ALDE) şi-a 
făcut partiduleţ, Pro România, 
cu sloganul #altfel, adică haştag 
altfel, unde haştagul va putea fi 
utilizat şi ca grătar de electorul 
mai slab informat.

Pirotehniştii din Galaţi au  u
fost scoşi din dispozitiv pentru 
a verifica un colet suspect lăsat 

în parcarea unui supermarket 
din municipiu. Ne-am panicat 
degeaba, se poate spune, căci 
în acea cutie de carton se afla 
doar mâncare stricată. De râs. 
Alterată, aşa sună mai bine. 
Cei mai de seamă terorişti ai 
oraşului sunt cetăţenii de la bloc 
care lasă ostentativ sacul cu 
gunoi în faţa uşii de la intrarea 
în apartament. Antraxul mi se 
pare doar o idee îndrăzneaţă 
în faţa potenţialului toxic al 
intestinelor de peşte lăsate de 
izbelişte pe casa scării...

Guvernul Grindeanu, dar  u
mai ales Olguţa, se confruntă cu 
o mare problemă. Un pensionar, 
antrenorul de fotbal Lucescu, 
ajuns la 70 de ani, a fost dat 
afară din serviciu. În Rusia. Au 
trecut câteva zile şi încă n-a fost 
angajat în altă parte. Să fie şi aici 
mâna lui Putin? 

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

Aşadar, viteazul Mihai 
Turturică a ucis un 
grangur! Cu premeditare 

şi cu sânge rece l-a ucis! Şi a 
ţinut neapărat să se „descarce” 
de păcat, povestindu-mi aceste 
amănunte spăimântătoare! 
Sigur că da! N-am cum să nu-l 
condamn pentru ce a fost în 
stare! Chiar dacă aş vrea să-l 
ajut spunându-i că-l iert şi eu 
şi toată lumea sa, nu-l ajută cu 
nimic! Fiindcă, din cât cred şi 
ştiu eu, Iertătorul Universal 
nu-l va ierta niciodată! Această 
faptă groaznică nu se prescrie 
nicicând! Şi unde mai pui că, 
de regulă, cest soi de ucigaşi 

trăieşte foarte mult, aşa, ca 
să simtă cu vârf şi îndesat şi 
„bine” remuşcarea, mustrarea 
de conştiinţă, apăsarea! Să se 
căineze lung şi adânc şi greu! 
Nu?... Şi-şi continuă trista 
spovedanie! „Imediat, după astă 
ucidere, Mutelcă şi Cherpedin 
şi Prăpăd au tulit-o de la locul 
crimei, crezând că, îndepărtându-
se, vor putea uita «spectacolul» 
la care au fost martori oculari! 
În cădere printre ramurile 
salcâmului uriaş, multe pene din 
alcătuirea grangurului fuseseră 
smulse şi împrăştiate-n jur! Parcă 
alunecaseră dintr-un tablou! Şi, 
parcă sfidând moartea, se mişcau 
deodată cu foşnetul pădurii, 
ca şi cum ar fi vrut să-şi adune 
zborul întrerupt de-o praştie 

cu vânător deştept! Apoi, atins, 
totuşi, de-un fel de regret, am 
luat grangurul şi l-am îngropat 
aici, într-un sicriuaş special, 
pe care mi l-a făcut un prieten, 
Marin Obadă, lucrător la fosta 
celebră Lemnărie din Combinatul 
Siderurgic! Cuvintele/epitaf de 
pe cruce şi de pe lespede mi-au 
fost sugerate/dictate de-un alt 
prieten, Marcel Măzăriche, fost 
cenaclist re/cunoscut la Slova 
Oţelului, unde l-am întâlnit şi pe 
celebrul macaragiu, Vasile Pogor, 
un nepot al şi mai celebrului 
Vasile Pogor, cel care a donat 
clădirea/proprietatea în care se 
află (şi astăzi) Muzeul de Istorie 
a Literaturii şi unde (încă) se 
mai petrec minunatele şezători 
(cu talangă) ale Cenaclului 

Junimea!... Desigur ai sesizat că, 
la intrare, am fost întâmpinat 
cu dangăt de moarte! Să ştii că 
eu l-am rugat şi l-am plătit pe 
clopotar pentru acest serviciu! 
Fiindcă, tocmai de atunci, de 
când i-am luat viaţa grangurului, 
mă simt mort, inutil, idiot, iudă, 
cel mai potrivit de pus la stâlpul 
nemerniciei! Şi, ca să-mi fac 
auzită căinarea, o strig şi prin 
ceastă zilnică tânguire de clopot! 
Spune şi tu: oare cum să procedez 
pentru ca să scap de povara pe 
care ţi-am mărturisit-o? de ce nu 
mă ia Dumnezeu, să mă judece, 
să mă pedepsească şi să mă ierte? 
Spune şi tu: sunt destul de triste 
cuvintele de pe cruce şi de pe 
lespede?”... (Stai să le auzi şi să 
le vezi!)  .

tragedia 
Ucidere cu premeditare (iV)

loc de interpretări, poate că 
ar fi timpul unei iniţiative 
pentru întreaga piaţă internă 
europeană. Ne interesează un 
raport preţ-calitate corect, dar 
şi posibilitatea unei alegeri în 
cunoştinţă de cauză, indiferent 
de „reţete”. Din păcate, 
instituţiile europene par a 
nu fi conştiente de frustrarea 
generată de comerţul cu 
„reţete” multiple. Trecutul 
ne-a demonstrat că a nu ţine 
cont de realităţile imediate 
ale cetăţenilor poate genera în 
blocul comunitar fisuri greu de 
gestionat. Şi poate că n-ar trebui 
să ajungem în situaţia unui 
fapt… consumat, pentru că UE 
are şi aşa destule probleme care 
îi pică greu la stomac.  .

divina

nec plus ultra 
Eliberare 

Ion zImbru ultIma certItudIne l

   Aceasta e o capcană frumoasă, dar şi urâtă:
    toată lumea poate să plângă, dar să şi râdă!
    Aceasta e o capcană lungă, dar şi scurtă:
    toată lumea încremeneşte, dar şi zburdă!
    Aceasta e o capcană dulce, dar şi amară!
    toată lumea se târăşte, dar şi zboară:
    Aceasta e o capcană uşoară, dar şi grea:
    toată lumea se strâmbă, dar mai vrea, mai vrea, mai vrea!
    Aceasta e o capcană simplă, dar şi complicată:
    toată lumea se ascunde, dar se şi arată!
    Aceasta e o capcană pe dinăuntru, dar şi pe dinafară:
    toată lumea se desfăşoară, dar se şi înfăşoară
    din ce în ce mai aproape, din ce în ce mai departe!

    Şi toată lumea nu trebuie să uite niciodată:
    viaţa este o capcană din care nu scapă decât prin moarte!

Din colecţia 
„CELE mai frumoaSE poEzii 

rămaSE tabLou”
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Decizii De 
milioane De lei 
ale aleşilor 
locali 
Şedinţă. aleşii locali 
sunt convocaţi, astăzi, în şedinţă 
ordinară, pentru a lua decizii 
de milioane de lei, banii noştri. 
Unul dintre cele mai importante 
proiecte aflate pe ordinea de zi 
vizează contractarea unui credit 
în valoare de o sută de milioane 
de lei, pentru realizarea a zece 
obiective de investiţii, ale căror 
costuri vor fi, de asemenea, supuse 
votului aleşilor. Tot aleşii ar putea 
decide contractarea unei finanţări 
rambursabile interne de 30.486.599 
lei, în vederea refinanţării 
împrumutului contractat deja, de 
vechea administraţie, la BrD. Nu 
mai puţin importantă va fi decizia 
privind acoperirea pierderilor 
induse de prestarea serviciilor 
publice de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei 
termice pentru populaţie, în sistem 
centralizat, pentru luna aprilie 2017, 
cu suma de 3.187.804 lei.   . A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic. astăzi, 31 mai, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile ana ipătescu, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi oancea. Pe De 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. constandache

Grefierii şi specialiştii IT 
au protestat două ore 
Teodora MIron 
teodora@viata-libera.ro

Nemulţumiţi de prevederile 
legii salarizării unitare, grefierii, 
personalul conex şi specialiştii 
IT au decis să oprească lucrul. 
Grefierii au protestat în Sala 
Paşilor Pierduţi din Palatul 
de Justiţie timp de două ore. 
Specialiştii IT au început 
protestul la ora 9,00 și l-au oprit 
la ora 13,00, explicând că, de 
astăzi, vor opri activitatea de tot. 

Şi grefierii susțin că vor pro-
testa zilnic câte două ore, pe o 
perioadă nedeterminată, până 
când doleanţele lor vor fi ascul-
tate. ”Protestul este pe perioadă 
nedeterminată, nu ca interval 
orar, ci ca zile. Am înţeles că le-
gea cadru privind salarizarea din 
fondurile publice va fi discutată, 

mâine, în Camera Deputaţilor. 
La Senat nu s-au luat în conside-
rare amendamentele noastre, ca 
personal auxiliar, nici amenda-
mentele Ministerului Justiţiei, 
nici cele ale CSM-ului, legea a 
trecut aşa, pur şi simplu, fără să 
ţină cont de noi, de necesităţile 
şi nevoile noastre. Din calculele 
personale şi ale specialiştilor, se 
pare că, de la 1 ianuarie 2018, 
salariile noastre vor scădea, nici 
măcar nu se vor menţine”, ne-a 
declarat Mirela State, liderul de 
sindicat al grefierilor. Grefierii 
sunt supăraţi că, în urmă cu câ-
teva luni, au protestat solicitând 
suplimentarea personalului au-
xiliar din justiţie, lucru care nu 
a fost rezolvat, iar acum riscă să 
aibă venituri mult mai mici, vo-
lumul de muncă fiind acelaşi. ”De 
la ultimul protest nu s-a schimbat 
nimic, însă, în plus, se doreşte in-

trarea în vigoare a unei legi de 
salarizare unitară, care, după pă-
rerea mea, este o glumă proastă. 
Am senzaţia că nu a fost niciun 
jurist acolo când au făcut legea, 
pentru că nu seamănă cu ce se 

află în plată şi nu seamănă cu ni-
mic din ce era în vechea lege de 
salarizare. Conform noii grile, ar 
trebui să avem salarii mai mici 
decât cele pe care le avem acum 
în plată, iar noi am făcut ultimul 
protest pentru a ni se aduce sala-
riile la nivelul pe care ar trebui să 
îl avem, în funcție de salariul mi-
nim pe economie”, ne-a explicat 
Luminiţa Talpeş, grefier la Tribu-
nalul Galaţi. Aceeaşi problemă au 
reclamat-o şi specialiştii IT, care 
susţin că le vor scădea veniturile 
chiar şi cu 50 la sută, dacă nu vor 
fi asimilaţi personalului auxiliar 
de specialitate din justiţie. În 
ciuda protestului, ieri nu au fost 
afectate şedinţele de judecată, 
dar toate celelalte activităţi din 
instanţă au fost suspendate, aşa 
că justiţiabilii au avut de aşteptat 
două ore pentru a putea obţine 
documente de la instanţe. .

’ 
Conform noii grile, ar 
trebui să avem salarii 
mai mici decât cele 
pe care le avem acum 
în plată 
LuMInIţa TaLpeş  
grefier la Tribunalul Galaţi

Nemulţumiţi de legea salarizării  .  SOLiciTări

anca MeLInTe 
ancam@viata-libera.ro

„Ştiţi cu cât s-a atribuit? Cu 
7.000 de euro!”, a declarat pri-
marul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, într-o emisiune 
tv, despre contractul pentru 
”Branding şi Identitate vizuală 
a municipiului Galaţi”, scos la 
bătaie de administraţia locală. 
Aşa cum aţi citit în ziarul „Via-

ţa liberă“, valoarea estimată a 
contractului a fost de 113.000 
de lei fără TVA, adică 25.000 
de euro, criteriul de atribuire 
fiind preţul cel mai scăzut. Din 
păcate, nu am putut afla şi cine 
a câştigat contractul, din cauză 
că documentul nu a fost încă 
semnat.

Promitem să revenim cu 
informaţii de îndată ce vom 
afla. .

Cât plăteşte Primăria 
pentru „Branding şi 
identitatea vizuală“

  u foto Teodora Miron 
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Un şofer 
septUagenar  
a lovit în plin  
o motocicletă 
NeateNţie. Un accident 
rutier soldat cu rănirea unei femei 
a avut loc pe strada Basarabiei, 
ieri-dimineaţă. impactul dintre 
motocicleta pe care se afla femeia 
şi un autoturism s-a petrecut 
la intersecţia cu strada nicolae 
alexandrescu (fostă chicoş) din 
cauza şoferului unei maşini care nu 
a acordat prioritate. „Din cercetări 
a reieşit că şoferul, un bărbat în 
vârstă de 70 de ani, nu a respectat 
semnificaţia indicatorului oprire de 
la intersecţia cu strada Basarabiei 
şi a acroşat o motocicletă condusă 
de un bărbat în vârstă de 60 de 
ani, care circula regulamentar“, a 
precizat ag. crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al ipJ galaţi.în urma 
impactului, soţia motociclistului, 
de 52 de ani, a fost rănită şi a ajuns 
la spital pentru îngrijiri medicale. 
poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.  
. M. Constandache

Căpitănia Galaţi, undeva în stânga, aproape că nici nu se mai vede   u foto arhiva VL 

Accident 
provocat 
de un porc 
mistreţ

apariţie. trei persoane 
au fost rănite în urma întâlnirii cu un 
porc mistreţ pe un drum din localita-
tea gălăţeană priponeşti. accidentul 
s-a petrecut din cauză că animalul a 
apărut brusc în faţa maşinii în care se 
aflau cele trei persoane, şoferul de 

59 de ani şi doi pasageri, astfel încât 
conducătorului auto nu i-a mai rămas 
decât să tragă puternic de volan pen-
tru a nu-l lovi. maşina s-a răsturnat 
într-un şanţ, cei trei răniţi fiind duşi la 
spital. poliţiştii au deschis o anchetă.     
. M. Constandache 

Nici Căpitănie nu mai avem? 
CristiNel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

O navă sub pavilion turcesc a 
eşuat, ieri, după ce a încărcat 
produse din portul combinatului 
gălăţean ArcelorMittal. Aceasta 
este ştirea brută care, în mod 
normal, ar fi trebuit să fie 
completată cu informaţii oferite 
de Căpitănia Zonală Galaţi. 
Numai că, se pare că... nici 
Căpitănie nu mai avem. 

 De ce spun asta? Iată de ce: Am 
sunat la Căpitănia Galaţi, cerând 
legătura cu directorul – căpitan- 
şef de port Mircea Sârbu. O voce 

plictisită îmi retează elanul jur-
nalistic: “Este plecat momentan”. 
Am cerut la serviciul “Siguranţa 
navigaţiei”. “Tot plecat este”, mi-a 
comunicat aceeaşi voce plictisită, 
sugerându-mi, spre mirarea mea, 
să încerc la Constanţa. Am cerut, 
şi mi s-a dat cu lehamite, un nu-
măr de la Căpitănia Constanţa, 
unde un robot cerea un cod de 
user. Probabil că numărul nu este 
bun, m-am gândit şi am închis. În 
fine, am sunat la alte patru nu-
mere de telefon din Constanţa; 
la trei nu răspundea nimeni, iar 
la al patrulea a intrat ton de fax. 
Nici persoana desemnată cu PR-
ul nu a răspuns la niciunul dintre 

cele două numere de telefon cu 
care figurează pe site-ul Autori-
tăţii Navale Române. Aşa că am 
renunţat să mai cer informaţii de 
la Căpitănie, fie ea din Galaţi, fie 
din Constanţa. 

 Până la urmă, avem o căpită-
nie zonală la Galaţi, de ce trebuie 
să ne spună Constanţa ce se în-
tâmplă în curtea noastră? Poţi să 
mergi pe faleză, te uiţi mai atent 
şi poţi vedea nava, de ce trebuie să 
ne spună Constanţa dacă este ade-
vărat ce vedem cu ochii noștri? 

 Revenind la nava „noastră” 
eşuată, iată ce am aflat pe surse: 
“Nava MV AKAYLAR II, sub pa-
vilion Turcia, a încărcat produse 

laminate din Portul Mineralier 
Galaţi, iar la plecare, în momen-
tul în care a efectuat manevra de 
întoarcere, în zona km.158,500, 
a fost pusă cu prova pe o dună 
de pământ, fără a mai putea  să-şi 
continue deplasarea. Nava nu se 
află în şenalul navigabil, nu pe-
riclitează siguranţa navigaţiei, 
nu sunt pagube înregistrate şi 
se desfăşoară manevre pentru 
repunerea acesteia în stare de 
flotabilitate”. 

Aceasta e ştirea, la conţinutul 
căreia Căpitănia Galaţi nu are 
nicio contribuţie. Dar merită, to-
tuşi, o bilă albă. Măcar nu şi-a pus 
robot să răspundă la telefon! .

ConstanŢa ne spune Ce se întâmplă la GalaŢi  .  absurd

teodora MiroN 
teodora@viata-libera.ro

Alarmă falsă, luni seară, pe 
bulevardul Oţelarilor. Prezenţa 
unui colet suspect, abandonat 
lângă un stâlp de electricitate 
în vecinătatea supermarketului 
XXL, a pus în alertă autorităţile. 
Mai multe echipaje de poliţie au 
sosit imediat la faţa locului şi au 
blocat circulaţia pe o bandă. În 
scurt timp după alertare, la faţa 
locului a sosit şi un echipaj de ge-

nişti, însoţit de un câine specia-
lizat în detectarea explozibilului. 
După primele verificări, poliţiştii 
şi-au dat seama că în respectivul 
colet nu se află explozibil, aşa că 
au ridicat coletul de la faţa locu-
lui. Ulterior, acesta a fost verifi-
cat, oamenii legii constatând că 
în interiorul coletului se află ali-
mente, carne stricată şi mai multe 
borcane. ”La faţa locului s-au de-
plasat echipe operative, care, în 
urma verificărilor, au constatat 
că respectivul colet nu reprezin-

tă un pericol pentru populaţie”, 
ne-a declarat Andreea Rogojină, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Circulaţia în zonă a fost oprită pe 
un sens de mers mai bine de o oră. 
Se pare că pe colet era trecută şi 
o adresă, dar şi un număr de tele-
fon. Urmează ca poliţiştii să stabi-
lească exact cui îi aparţine coletul 
şi cine l-a abandonat în acea zonă. 
Cel mai probabil, dacă va fi iden-
tificată, persoana va fi trasă şi la 
răspundere, conform legislaţiei 
în vigoare. .

Colet suspect,  
abandonat lângă un fost supermarket 
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Carnavalul 
cărţii pentru 
cei mici 
Azi. azi, de la 10,00, Biblioteca 
„V.A. urechia” desfăşoară a XXXVii-a 
ediţie a carnavalului cărţii pentru 
copii – “un concurs de personaje, 
o competiţie cu tradiţie pentru 
urbea gălăţeană,  organizat din 
anul 1980”.  O delicioasă paradă a 
personajelor din cărţi îndrăgite de 
copii şi „jucate” acum de ei, precum 
şi “prezentarea unui talent” vor fi 
probe incitante de concurs – în 
prezentarea actriţei Adina Lazăr, 
de la teatrul  muzical „n. Leonard”, 
care va susţine şi un recital. cele 
mai frumoase personaje vor fi alese 
miss şi mister carnaval. colecta 
de carte promovată de voluntarii 
clubului interact, dans modern cu 
elevii Şc. „Sf. cuvioasa parascheva” 
Smârdan, muzică şi dans cu elevii Şc. 
„mihail Sadoveanu”, Şcoala de Film 
şi televiziune Galaţi, cu prezentări 
de stand-up comedy şi adaptări 
muzicale, festivitatea de premiere şi, 
în paralel, ateliere de face painting şi 
de creaţie, tot atâtea atracţii pentru 
cei mai mici cititori.  . V. Cilincă

Cum se vor distra copiii 
gălăţeni de 31 mai şi 1 iunie
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ziua Internaţională a copilului 
va fi marcată, la Galaţi, prin 
mai multe spectacole, piese de 
teatru şi concursuri, care se vor 
desfăşura atât pe 31 mai, cât şi 
pe 1 iunie. 

Astfel, pe 31 mai, începând 
cu ora 9,00 dimineaţa, Grădinița 
nr. 30 „Pinocchio“ organizează 
acţiunea ”Copiii colorează via-
ţa”, care face parte din proiectul 
educaţional judeţean ”Copilărie, 
zâmbet şi culoare”. Vor participa 

copii de la mai multe şcoli şi gră-
diniţe din Galați, părinți, cadre 
didactice, dar şi voluntari care 
vor da culoare unei pânze albe 
de 500 metri.

Activităţi în aer liber
Tot pe 31 mai, dar de la ora 

17,00, membrii Clubului de Dans 
Sportiv Fantezia Galați, împreună 
cu Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, vor 
pune în scenă un spectacol con-
curs la care participă 350-400 de 
copii. Evenimentul se va desfăşu-
ra în Grădina de Vară a Teatrului 
Muzical „nae Leonard“.

De 1 iunie, teatru,  
dans şi jocuri

De ziua Copilului, prichindeii 
din Galaţi vor avea un program în-
cărcat. Astfel, dis-de-dimineaţă, 
de la ora 10,00, aceştia sunt aştep-
taţi în Grădina de Vară a Teatrului 
Muzical "nae Leonard“ pentru a 
vedea piesa "Scufiţa Roşie“, pusă 
în scenă de actorii Teatrului de Pă-
puşi „Gulliver“. Imediat după pie-
sa de teatru, de la ora 11,00, trupa 
de dans Tempo, din cadrul şcolii 
Sueno Dance, va prezenta un colaj 
de dansuri ce abordează diferite 
stiluri precum latino, raggaeton şi 
dansuri sincron. 

De la ora 13,00, în zona de joacă 
pentru cei mici din Grădina Pu-
blică, Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi și Copii cu Autism Galaţi 
și Asociaţia Terapy Animals vor 
organiza concursuri de desene 
pe asfalt, jocuri puzzle pentru 
cei mici, ateliere de creaţie şi vor 
face o demonstraţie cu un căţel 
pentru terapie.

Activităţile menţionate sunt 
organizate de Primăria Munici-
piului Galaţi.   .

Ziua internaţională a copilului  .  ACtiVităţi

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Până pe 10 iunie, Auchan a pre-
gătit un program plin de activităţi 
creative şi distractive, pentru a 
sărbători bucuria copilăriei ală-
turi de cei dragi. Pe 1 iunie, la ora 
16,00, centrul comercial îi aşteap-
tă pe micuţi cu o serie de surprize, 

printre care un atelier inedit de 
pictură pe napolitane. Totul va 
culmina cu spectacolul special 
„Scufiţa Roşie”, oferit, la ora 17,00, 
de Teatrul de Păpuşi „Gulliver”. În 
zilele de 3 şi 10 iunie, între orele 
17,00 şi 19,00, copiii şi adulţii sunt 
invitaţi să se joace şi să se distreze 
împreună, să inventeze povești, să 
construiască, să picteze, să mode-

leze şi nu numai. Centrul comer-
cial le pune la dispoziţie spaţiul, 
jocurile, atmosfera, dar mai ales, 
buna dispoziţie şi cheful de joacă, 
într-o doză extinsă pentru întrea-
ga familie. De asemenea, în fiecare 
sâmbătă, între orele 11,30 şi 13,30, 
vizitatorii Auchan sunt aşteptaţi 
să se bucure de o şedinţă foto de-
dicată familiei lor, realizată de 

un fotograf profesionist. Pentru 
familiile iubitoare de tehnologie, 
Auchan a creat aplicaţia prin care 
strângi toată familia la joacă, pe 
structura celebrului joc 2048. Fa-
miliile care câştigă sunt răsplătite 
cu un kit de joacă pentru toţi cei 
dragi, ce conţine o colecţie de opt 
provocări amuzante şi un joc de 
rummy. .

Ce surprize pregăteşte Auchan  
pentru prichindei, de ziua lor

De la ora 13,00, 
în Zona De joacă 
pentru cei mici Din 
GrăDina publică, 
asociaţia De 
sprijin pentru 
părinţi și copii 
cu autism Galaţi 
și asociaţia 
terapy animals 
vor orGaniZa 
concursuri De 
Desene pe asfalt, 
jocuri puZZle 
pentru cei mici, 
ateliere De 
creaţie şi vor face 
o Demonstraţie 
cu un căţel 
pentru terapie
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„Canalizare faci dacă au oamenii 
posibilitatea s-o folosească!“
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ajuns la al treilea mandat 
de primar la Vârlezi, Ştefan 
Patriche spune că meseria 
asta îi place, că a câştigat 
experienţă în administraţia 
locală şi că vrea să-i facă 
locului un viitor. 

Or, asta înseamnă, în primul 
rând, condiţii decente de trai. 
Apă a tras, în ambele sate ale 
comunei (Vârlezi şi Crăieşti), iar 
acum aproape toate gospodăriile 

sunt racordate la reţea. A venit 
şi asfaltul, pe vreo 70 la sută din 
lungimea drumurilor comunale. 
Canalizarea ar mai lipsi, mai ales 
că, potrivit standardelor europe-
ne, la anul ar trebui ca fiecare 
localitate să aibă acces la siste-
mul de reciclare a apelor uzate. 
Numai că, în satul gălăţean, po-
vestea e puţin mai complicată.

"Chiar mă întreba cineva de 
ce am pus asfalt fără să trag întâi 
canalizare. I-am spus că nu-i bai, 
merge încă făcută şi canalizarea, 
pentru că putem lucra pe mar-
ginea drumului. Întrebarea este: 

merită să faci canalizare? Înţele-
gem foarte bine că este nevoie de 
ea, pentru mediu. Dar întrebarea 
mea este: vor oamenii canaliza-
re, la Vârlezi? Sigur, dacă mă duc 
acum din poartă în poartă să îi 
întreb, toţi or să spună că vor. Că 
trebuie să le fac. Dar eu trebuie 
să îmi fac un calcul minim: poate 
omul să se racordeze şi să plăteas-
că, în mod curent, un asemenea 
serviciu? Faptul că şi-a tras apă şi 
că are acum un robinet acolo, în 
curte, nu înseamnă că îşi va face 
şi baie în casă, cu canalizare“, a 
declarat Ştefan Patriche. "Vă dau 

un exemplu. Pe partea de centru, 
în Vârlezi, am numărat cam 15 
gospodării unde există şi cere-
rea şi posibilitatea racordării la 
sistemul de canalizare. Doar 15! 
Atunci, ce rost are să tragi atâta 
ţeavă şi să creezi o ditai staţia de 
epurare, care are nevoie de canti-
tăţi mari de apă uzată ca să poată 
funcţiona? Dacă o faci doar aşa, 
ca să spui că ai absorbit banii, o 
să se înfunde şi o să se părăgi-
nească aici, între dealuri. Şi nu 
mi se pare că asta aduce vreun 
beneficiu comunei!“, conchide 
primarul Ştefan Patriche. .

Ştefan Patriche, Primar la Vârlezi . administraţie

  u foto Marius Negri

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Biserica din satul Crăieşti re-
naşte. Sfântul lăcaş de rugăciu-
ne "Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavril“, construit din pământ, în 
urmă cu mai bine de o sută de 
ani, i-a văzut, îngenuncheaţi în 
faţa altarului, la rugăciune, nu 
doar pe gospodarii de astăzi ai 
satului, ci şi pe părinţii şi, proba-
bil, pe bunicii lor. Păcat ar fi fost 
să se dărâme aşa o biserică! Tot-
odată, periculos ar fi fost să mai 
vină cine ştie câtă vreme oame-
nii la slujbe, sub acelaşi acoperiş 
şubrezit. Aşa că a găsit o soluţie 
pentru viitorul comunităţii de 
creştini preotul din sat, împre-
ună cu primăria din comună şi 

cu Arhiepiscopia Dunării de Jos. 
De vreun an, zidurile din cără-
midă ale unei biserici trainice au 
început să o îmbrace pe bătrâna 
doamnă a sufletelor creştinilor 
de aici, în care s-au botezat, că-
sătorit, spovedit, împărtăşit şi de 
unde au plecat pe ultimul drum 
oamenii locului, în ultimul secol. 

Lucrările merg repede. Sunt bise-
rici pentru a căror construcţie e 
nevoie de zeci de ani. Aici, însă, 
într-unul singur, s-a ajuns aproa-
pe la nivelul acoperişului. După ce 
exteriorul va fi închis, pereţii din 
lut vor fi daţi jos şi nivelaţi, la nive-
lul podelei. Va urma apoi finisarea 
noului lăcaş, pictura, sfinţirea… 
Va rămâne, însă, duhul locului 
vechi, temelie pentru duhul locu-
lui nou şi curat, sigur şi primitor. 
"Chiar sprijinim, din bugetul local, 
construcţia acestei biserici. Sigur, 
n-o putem construi doar noi, dar 
mai sunt şi sponsori serioşi, care 
contribuie. Şi tragem speranţă că, 
în curând, o să avem biserică nouă 
pentru oamenii din Crăieşti“, a de-
clarat primarul comunei Vârlezi, 
Ştefan Patriche. .

O biserică din cărămidă o îmbracă pe cea veche, din lut
În jurul bisericii 
Vechi de Peste 
un secol, se 
construieŞte 
una nouă, 
din cărămidă. 
acelaŞi Va fi 
hramul. acelaŞi, 
duhul. doar 
construcţia Va fi 
mai sigură Pentru 
creŞtinii care Vin 
la rugăciune

„Ai asfalt, 
îţi trebuie 
marcaje 
rutiere!“

rigurozitate. 
„Acolo unde pui asfalt, trebuie să 
ai şi marcaje rutiere. Pare destul 
de ciudat, atunci când uliţele sunt 
înguste. Chiar mă întreba, de curând, 
un cetăţean de pe aici: «Ce facem, 
domnu’ primar, tragem o trecere de 

pietoni de la un gard la celălalt?» Şi 
i-am spus: «Nu, domnule. Facem o 
trecere de pietoni de pe o parte pe 
alta a străzii. Acolo unde este asfalt, 
trebuie să fie şi marcaje rutiere»“, 
apreciază primarul comunei Vârlezi, 
Ştefan Patriche.  . g.K.

Trei eolieNe FAC 
bANi diN VâNT 
afacere. „Avem trei 
eoliene aici. Societatea care le 
deţine a cumpărat pământul pe 
care le-a montat, aşa că noi, la 
bugetul local, nu primim din partea 
lor decât impozitul pe teren. dar 
e bine şi aşa. exista intenţia unei 
investiţii mai mari, dar nu s-a mai 
concretizat. din câte am înţeles, 
vreo zece ani îi trebuie unui 
investitor numai ca să-şi scoată 
cheltuiala iniţială, care ajunge 
cam la un milion de euro pentru o 
turbină de un megawatt. Şi turbina 
produce cam 20 de ani, per total. 
Nu-i o afacere pentru oricine“, 
apreciază primarul Ştefan Patriche.  
. g.K.

drumuri 
buNe PeNTru 
loCAlNiCi 
investiţii. Când faci 
drumuri, contează mult atât cum le 
planifici, cât şi cum le realizezi. În 
Vârlezi şi Crăieşti, spune primarul 
Ştefan Patriche, lucrurile s-au 
făcut în aşa fel încât să nu existe 
probleme majore nici la cea mai 
serioasă ploaie. „Sunt rigole de 
scurgere, sunt podeţe. evident, 
sunt şi nemulţumiţi. e un gospodar 
care, imediat ce vede că i s-a 
adunat o lingură de apă în poartă, 
începe să strige că-i vina primarului. 
Acum, ce să zic? mie, important 
mi se pare să ai drumuri bune în 
localitate şi să îţi fereşti gospodăria 
de pagube. Că mai trece omul cu 
vaca pe asfalt şi face un pic de 
mizerie sau ştiu eu ce alte lucruri 
mărunte, se pot întâmpla... Să nu 
fim absurzi! Trăim la ţară, totuşi!“, 
spune primarul comunei Vârlezi.  
. g.K.

  u foto Gabriel Kolbay

  u foto Gabriel Kolbay
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Se anunţă chef de chef, 
cu manele, la „Carlos“
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Despre Clubul „Carlos“ din 
Vârlezi şi despre plângerile 
repetate pe care oamenii care 
locuiesc prin preajma lui le 
făcuseră la Poliţie, „Viaţa liberă“ 
a scris în repetate rânduri.

Clădirea e tot acolo, dar vineri 
dimineaţă nu părea deschisă pu-
blicului. Vă reamintim, pe scurt, 
câteva elemente din istoria recen-
tă a locului. Aşa cum cotidianul 
nostru vă informa, mai mulţi 
oameni din Vârlezi se plângeau, 
prin 2012-2013, că petrecăreţii 
adunaţi noaptea la club fac gălă-
gie, se bat pe stradă şi îi ameninţă 

pe cei care au curajul să intervină 
în încercarea de a potoli scanda-
lurile. Tot prin 2012, clubul a fost 
sancţionat în două rânduri pen-
tru tulburarea ordinii publice şi, 
la un moment dat, îşi încetase 
activitatea. De atunci, oamenii 
din zonă au mai reclamat că 
s-ar fi petrecut, în zonă, diverse 
scandaluri, dar, oficial, nimeni 
din Vârlezi nu a mai confirmat 
că la "Carlos“ s-a reluat activita-
tea. Există însă persoane care, 
prin intermediul unor postări pe 
Facebook, indicau faptul că par-
ticipă la petreceri în clubul de la 
Vârlezi, în 2015 şi în 2016.

Nici acum nu s-ar întâmpla 
nimic în club, spune primarul 
comunei Vârlezi, Ştefan Patriche. 

"E închis. Din câte ştiu, patro-
nul e plecat. E păcat, totuşi, că 
nu s-a reuşit acolo o afacere de 
care să se bucure comunitatea. 
Că bani se investiseră destui…“, 
a precizat Ştefan Patriche.

Dacă în zona clubului va 
continua sau nu să fie linişte 
şi pace, rămâne de văzut. Noi 
am găsit, spre exemplu, în zona 
de centru a oraşului Galaţi, pe 
strada Domnească, un afiş li-
pit pe un stâlp, zilele trecute, 
şi care anunţa, pentru luna oc-
tombrie, la "Carlos“, un mare 
bairam cu manele şi "dansatoa-
re Taraf TV“. O fi vreo glumă? 
O fi anunţ serios? Oricum, până 
în octombrie mai e ceva vreme 
să aflăm...  .

În toamnă  .  Petrecere

  u foto Gabriel Kolbay  

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

"Un proiect important pentru 
implementarea căruia ne pre-
gătim, la Vârlezi, este cadastrul 
general al localităţii. Noi şi Bă-
leniul vom avea şansa de a avea 
măsurătorile făcute atât în intra-
vilan, cât şi în extravilan, prin 

implicarea Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobilia-
ră (ANCPI) Bucureşti. Per total, 
la noi, cu Vârlezi şi Crăieşti, se 
vor măsura cam 8.000 de hectare. 
Nu-i puţin şi nu mi se pare corect 
acum să ne imaginăm că totul se 
va termina peste noapte. Mai ales 
că cei cărora li s-au retrocedat, 
să spunem, trei hectare de teren, 

nu li s-a dat decât în foarte rare 
cazuri suprafeţe unitare. De obi-
cei, au primit suprafaţa asta din 
bucăţi, în mai multe părţi ale 
extravilanului comunei. Or, asta 
înseamnă muncă în plus pentru 
cine măsoară“, spune primarul 
Ştefan Patriche.

În consecinţă, cine crede că zi-
lele astea va avea cartea funciară 

la mână, ori îşi plăteşte cadastru, 
ori… aşteaptă!

"După calculele mele, ar tre-
bui să dureze cam doi ani toată 
treaba. Dar la final, fiecare om va 
avea cartea lui funciară. Se va ter-
mina cu scandalurile cauzate de 
retrocedările făcute în grabă, la 
începutul anilor ‘90!“, conchide 
primarul din Vârlezi. .

Cadastrarea întregii comune va dura doi ani

Navetiştii            
îi îNvaţă carte 
pe copii 
EducaţiE. Dacă n-ai 
şcoală, n-ai viitor! o înţeleg, la 
vârlezi, pe deplin, atât dascălii, cât şi 
administraţia. aşa că în grădiniţe şi 
şcoli se investeşte. „Sigur că nu poţi 
să lucrezi decât cu o majoritate de 
profesori navetişti. tocmai de aceea, 
în permanenţă, decontăm naveta 
la zi. Mi se pare necesar ca omul 
să aibă măcar siguranţa asta şi să 
vină cu încredere să îşi facă treaba. 
investim în şcoli cât ne permite 
bugetul. copiilor care au prezenţă 
sută la sută şi media generală peste 
7,50 le acordăm burse, tot de la 
bugetul local. pe cei care intră la 
liceu, îi transportăm la târgu Bujor. 
indiferent câţi sunt. au fost ani în 
care erau 65 şi ani în care erau doar 
şapte. Nu contează. trebuie sprijiniţi, 
indiferent“, spune primarul comunei, 
ştefan patriche.  . G.K.

viaţa,            
după 30 de aNi 
de Noroaie... 
PErsPEctivE. Neculai 
Nămolosu e directorul şcolii primare 
din crăieşti. Lucrează aici din 1975. 
astăzi, împreună cu doar două alte 
cadre didactice, are în grijă 47 de 
elevi. „Sunt copii săraci, dar asta nu-i 
o problemă pentru noi. Să ştiţi că, 
deşi părinţii lor n-au bani, îi trimit la 
şcoală curaţi. şi noi lucrăm aici cu ei. 
îi învăţăm. în acest an, din câte ştiu, 
vreo 20 dintre elevii comunei se duc la 
liceu. e important pentru noi. vedem 
că lucrurile încep, în sfârşit, să se 
schimbe. după ce am trăit 30 de ani 
în noroaie - pe multe uliţe abia dacă 
mai puteai să mergi cu cizme după 
ploaie, acum ajunge şi la noi în sat 
civilizaţia“, spune dascălul.  . G.K.

Primăria 
deţine 
grajdurile 
fostului CAP

vEnituri. Spre deosebire 
de multe alte administraţii locale, cea 
din vârlezi nu s-a grăbit să-şi vândă 
patrimoniul. aşa se face că fostul 
complex zootehnic al cap-ului local 
a rămas tot în proprietate publică. 
Nu mai este al statului, ci al primăriei. 

cine vrea să crească animale ia cu 
chirie un grajd. Banii rămân, astfel, în 
comunitate. Se mai ceartă crescătorii 
între ei, pe păşune sau pe locurile 
din grajduri, ajung la primar cu jalba 
în proţap şi, în cele din urmă, se 
liniştesc.  . G.K.

mulţi localnici 
care locuiesc 
În preajma 
clubului „carlos“ 
de la Vârlezi 
s-au plâns, de-a 
lungul timpului, 
că tinerii Veniţi 
acolo să 
petreacă făceau 
scandaluri şi se 
băteau pe stradă
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Cosmin Andrei, 
medaliat cu argint la 
Europeana de Fizică
RoxAnA ARtEnE PEnCiu 
roxana@viata-libera.ro

Calificat anul acesta la şase 
concursuri internaţionale, 
gălăţeanul Andrei Cosmin 
s-a întors deja cu o medalie 
de argint de la Olimpiada 
Europeană de Fizică, prima 
câştigată de un elev gălăţean 
pe 2017 . Deşi e plecat de 
trei ani cu bursă la Liceul 
Internaţional de Informatică 
din Bucureşti, Cosmin 
păstrează o strânsă legătură 
cu oraşul şi foştii colegi.

Olimpiada Europeană de Fi-
zică s-a desfăşurat săptămâna 
trecută, în Estonia. România a 
fost reprezentată de patru elevi, 

printre care şi Cosmin Andrei, 
toţi de la Liceul Internaţional 
de Informatică din Bucureşti, 
toţi câştigători de medalii, una 
de aur şi trei de argint. Încă din 
clasele gimnaziale, Cosmin An-
drei se află printre cei mai buni 
elevi din  ţară la Olimpiadele de 
Fizică, Astronomie şi Astrofizi-
că, calificându-se aproape me-
reu la etapele internaţionale. 
Anul acesta, el va reprezenta 
România la şase concursuri in-
ternaţionale pentru elevi, prin 
urmare va avea o vară destul 
de ocupată. În urma selecţiei 
lotului lărgit pentru Olimpi-
ada Internaţională de Fizică, 
s-a calificat la Olimpiada Mul-
tidisciplinară Tuimaada din 
Yakuţia (Rusia), care se va ţine 

anul acesta în luna iulie. S-a ca-
lificat la Olimpiada Asiatică de 
Fizică din 2018, ce va avea loc 
în Vietnam, dar şi la Olimpi-
ada de Fizică Româno-Ungară, 
programată să se desfăşoare în 
perioada 30 mai - 2 iunie. Aşa 
cum am mai spus, deşi e ple-
cat de mulţi ani la Bucureşti, 
a păstrat legăturile cu colegii 
săi de la Colegiul Naţional „Va-
sile Alecsandri“, unde a făcut 
cursurile gimnaziale. Alături 
de doi foşti colegi de aici, Di-
ana Racoviţă şi Andrei Mihă-
ilă, a participat la un proiect 
în cadrul Odysseus-Contest şi 
s-au calificat în semifinalele 
europene din Cehia, care au 
fost programate în luna iunie. 
Este, de asemenea, calificat în 
lotul lărgit pentru Olimpiada 
Internaţională de Astrofizică şi 
are mari şanse să fie selectat în 
lotul restrâns, aşa cum s-a mai 
întâmplat şi până acum.

Ambiţios şi consecvent, An-
drei Cosmin nu excelează doar 
la Fizică, Astronomie şi Astrofi-
zică. El a terminat şi clasa a IX-a 
şi a X-a, dar şi primul semestru 
din clasa a XI-a numai cu medii 
de zece pe linie.

A câştigat prima medalie in-
ternaţională în clasa a VIII-a, 
când a fost răsplătit cu bronz, 
la Astronomie. El a mai câş-
tigat şi o menţiune la acelaşi 
concurs, în 2015, iar în 2016, a 
primit o medalie de bronz. .

admis la Oxford 
Dorian Muntean, calificat la Internaţionala de Chimie

RoxAnA ARtEnE PEnCiu 
roxana@viata-libera.ro

Anul acesta a fost unul deosebit 
de fructuos pentru Gabriel  Dorian 
Muntean, elev la Colegiul Naţional 
„Spiru Haret“. După ce a fost admis 
la Oxford, fiind primul tecucean 
care a bătut la porţile prestigioasei 
universităţi şi care a şi fost admis, 
recent a fost selectat în lotul care 
va reprezenta România la Olimpia-
da Internaţională de Chimie, lucru 
pe care şi-l doreşte de ceva timp. 
Performanţele  olimpice a început 
să le numere încă din clasa a VIII-a, 

când a luat premiul I la faza na-
ţională a Olimpiadei de Geografie. 
Anul următor, s-a reorientat spre 
Chimie şi Ştiinţele Pământului, la 
fiecare obţinând câte o menţiune 
pe ţară. În clasa a X-a, a luat aur 
naţional la Chimie, iar la Ştiinţele 
Pământului s-a calificat în lotul 
lărgit pentru Internaţională, iar 
într-a XI-a şi-a mai adăugat două 
menţiuni la „colecţie“. Dorian 
Muntean vrea să-şi termine studi-
ile în Marea Britanie, dar visează să 
se întoarcă în România, după ce va 
acumula suficientă experienţă. El 
speră să-şi poată construi peste ani 

un laborator propriu în România şi 
să ajute astfel cum se va pricepe el 
mai bine. În spatele unei astfel de 
performanţe se află multă muncă, 
dar şi oameni care au ştiut să-l in-
spire şi să-l călăuzească pe această 
cale destul de anevoioasă, dar pli-
nă de satisfacţii. ”Le mulţumesc 
tuturor celor care m-au susţinut 
pe acest drum al performanţei, în 
special familiei mele, doamnei pro-
fesoare de chimie Veronica Ungan, 
precum şi unei prietene speciale, 
Gabriela Diana Oprea“, spune olim-
picul internaţional şi studentul la 
Oxford. . 

performer 
Prima medalie internaţională pe anul acesta

lansare

Nora iuga        
se întâlneşte 
Cu stuDenţII 
gălăţenI 
Literatură. Scriitoarele 
nora Iuga şi Angela Baciu vor 
lansa la universitatea „Dunărea 
de Jos“, volumul „mai drăguţ 
decît dostoievski“, un demers 
îndrăzneţ de reînviere a avangardei. 
Acţiunea va avea loc pe 6 iunie, 
la ora 11,00, în Aula Magna şi 
este organizată de Facultatea de 
litere, Departamentul de literatură, 
lingvistică şi jurnalism, în parteneriat 
cu Biblioteca ‘V.A.urechia”, 
Casa Corpului Didactic galaţi şi 
librăria “Humanitas”. în cadrul 
evenimentului, nora Iuga va vorbi şi 
despre importanţa experimentului în 
literatura actuală. Coordonatoarele 
proiectului sunt: prof.univ.dr. Doiniţa 
Milea, prof.univ.dr. simona Antofi, 
prof.univ.dr. nicoleta Ifrim. în „mai 
drăguţ decît dostoievski“, nora 
Iuga şi Angela Baciu poartă un 
dialog într-un ritm alert, colocvial, 
ce abundă în calambururi, satiră 
politică, observaţii cotidiene, 
referiri la lecturi, la lumea artistică, 
la evenimente de senzaţie cu 
coloratură locală. “mai drăguţ decît 
dostoievski“ nu e poezie, nu e proză, 
nu e jurnal, nu e eseu, nu e decît o 
conversaţie între două prietene la 
o cafea. Cartea e un spectacol în 
care se face haz de necaz, se rîde 
mult, se plînge din amor, se-nvaţă 
expresii şi nume de bucate, de 
găteli şi snoave balcanice, venind 
dinspre porturile şi bazarurile 
dunărene. se cugetă adînc, se 
iubeşte platonic, teuton-medieval, 
cu halebarde, bastioane şi turnuri cu 
ceas ca la Curtea Regelui Arthur”, 
se arată în prezentarea volumului.
nora Iuga este poetă, prozatoare, 
traducătoare, membră a uniunii 
scriitorilor din România şi a Pen 
Club. Anul acesta, preşedintele 
României, Klaus Iohannis, i-a 
conferit Ordinul naţional „Pentru 
Merit”, în grad de Comandor.
gălăţeanca Angela Baciu este 
poetă, prozatoare, publicistă, 
membră a uniunii scriitorilor din 
România, Filiala Iaşi. în 2016, a 
primit Marele Premiu la Festivalul 
Internaţional de literatură „lucian 
Blaga”.  . Daniela Bogdan  

Cosmin Andrei (al treilea de la dreapta la stânga) a fost medaliat cu argint la Europeana de Fizică u

Ziua Copilului, 
sărbătorită 
la Liceul           
de Marină

Sărbătoare. Centrul 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
educaţională, liceul tehnologic de 
Marină şi Asociaţia umanitară „Mun-
dis“ organizează o serie de activităţi 
dedicate Zilei Copilului, astăzi, în 
intervalul orar 10,00 -13,00, pe terenul 

şi în sala de sport de la liceul de 
Marină. Adunate sub genericul „Zâm-
betul, jocul, veselia îmi colorează co-
pilăria“, manifestările le vor da prilejul 
copiilor prezenţi să facă mişcare şi să 
se distreze, aşa cum le stă bine în zi 
de sărbătoare.  . r.a.P.
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modernizare 
cu probleme 
pe strada 
tecuci

Baltă. Am primit la redacţie 
o sesizare legată de modernizarea 
străzii Tecuci. Un cititor reclamă 
că, în parcarea din dreptul blocu-
rilor N5-N7, la fiecare ploaie apa 
bălteşte.“Scurgerea de canalizare 
este mai sus decât parcarea şi astfel 

apa nu are cum sa curgă“, spune 
cititorul, care a măsurat şi adâncimea 
bălţii, care ajunge şi la şase centime-
tri! După ce a sesizat constructorul, 
Primăria ne-a comunicat că se va 
amplasa o gură de scurgere, care va 
prelua apele pluviale.  . a.M. 

Luptă  
să salveze  
o casă care-i 
aparţine 
Primăriei
AncA MeLinte 
ancam@viata-libera.ro

Fereastra bucătăriei e astupată 
cu scânduri, zidul mereu jilav se 
macină continuu, rădăcina unei 
plante agăţătoare l-a străpuns 
şi a intrat în casă, parchetul a 
putrezit, iar de la atâta umezeală 
şi beznă au început să-i crească 
ciuperci lângă patul în care 
doarme.

În aceste condiţii este nevoi-
tă să trăiască Maricica Răducan, 
chiriaşă a Primăriei Galaţi, în lo-
cuinţa din strada Traian nr. 387, 
unde stă de aproape 30 de ani.

Deşi ar putea să ceară Primări-
ei o altă locuinţă, din 2015 încoa-
ce Maricica Răducan se luptă să 
salveze casa pentru care plăteşte 
chirie municipalităţii şi care, de 
la o zi la alta, începe să semene 
mai degrabă a peşteră. Obosită să 
tot bată drumul la Primărie, fe-
meia a venit la redacţie cu vraful 
de sesizări şi de răspunsuri primi-
te, cerându-ne ajutorul.

Necazuri vechi
„Din anul 2013, m-am trezit cu 

geamul de la bucătărie, care este 
la spatele casei, spart şi astupat 
de vecinul meu cu un gard, care 
m-a lăsat pe întuneric“, aşa înce-
pe sesizarea pe care a trimis-o 
Primăriei în august 2016.

„Lângă gard, la câţiva centi-
metri de casa mea, vecinul a făcut 
o magazie. Scurgerea ei, ulucii, 
sunt înspre noi şi vine toată apă-
ria aici! Mi-a stricat parchetul! 
Ajunge până la frigider umezea-
la! Tencuiala peretelui se macină 
încontinuu! Pe gard a pus iederă, 
iar o rădăcină groasă mi-a trecut 
prin perete şi-a intrat în casă. Am 
dat cu smoală pe perete pentru 
că, de la umezeală şi întuneric, 
îmi creşteau ciuperci în bucătă-
rie!“, ne-a povestit, la capătul răb-
dării, Maricica Răducan.

Bucătăria este rece şi umedă, 
din cauza apei care se infiltrează 
în peretele casei şi în duşumea. Şi 
totuşi, chiriaşa doarme în aceas-
tă încăpere! „Am băgat zece saci 

de ciment, dar degeaba, tot se 
crapă colţul casei! S-a încovoiat 
şi peretele, s-a crăpat! Vă rog să 
ne ajutaţi să nu lăsăm casa să se 
dărâme, că-i păcat de ea“, scria fe-
meia în ultima sesizare trimisă 
Primăriei, în vara lui 2016.

Drumul hârtiilor
„Vă rugăm să vă adresaţi Ser-

viciului Disciplină în Construcţii 
din cadrul Poliţiei Locale Galaţi“, 
a fost răspunsul Primăriei, la ul-
tima petiţie trimisă de Maricica 
Răducan.

Poliţia Locală, sesizată, la rân-
du-i, n-a făcut decât să reitereze 
răspunsul pe care i l-a dat Marici-
căi Răducan şi în toamna anului 
2015: „Proprietarul imobilului 
vecin a executat lucrări de con-
strucţii fără autorizaţie de con-
struire, drept pentru care a fost 
sancţionat contravenţional, fiind 
dispuse măsuri pentru intrarea în 
legalitate, în conformitate cu pre-
vederile Legii 50/1991. Împotriva 
procesului-verbal de constatare 
şi sancţionare a contravenţiilor, 
proprietarul imobilului a depus 
plângere la Judecătoria Galaţi şi 
până la pronunţarea unei hotă-
râri judecătoreşti definitive şi ire-
vocabile se suspendă executarea 
sancţiunii contravenţionale“.

Ce spune Primăria
În ciuda multiplelor sesizări 

trimise de Maricica Răducan la 
Spaţiu Locativ, la Poliţia Locală, 
la Poliţia Judeţeană şi la Primărie, 
răspunsurile primite nu-i pot re-
para sau măcar pune în siguran-
ţă locuinţa! Casă care nici măcar 
nu este a Maricicăi Răducan, ci 
a Primăriei, care, în calitate de 
proprietar, ar trebui să se implice 
şi să ia măsuri ca orice proprietar 
responsabil căruia îi pasă de bu-
nurile sale! Tocmai de aceea i-am 
cerut să ne spună ce măsuri va 
lua.

"Prima sesizare făcută de dna 
Maricica Răducan datează din 
anul 2015. Atunci Poliţia Locală 
i-a aplicat vecinului său o amen-
dă în valoare de 1.000 de lei şi a 
dispus intrarea în legalitate, în 

O chiriaşă, la capătul răbdării  .  DisPerare

din cauza umezelii, tencuiala se măcina şi au crescut ciuperci pe  u
peretele bucătăriei  foto Marius Prisacariu  

Până se 
Pronunţă 
instanţa, 
Primăria riscă 
să Piardă 
locuinţa care 
se degradează 
de la o zi          
la alta

’ 
până la acest 
moment, instanţa 
nu a trimis notificare 
către poliţia locală 
privind soluţionarea 
cauzei, motiv 
pentru care, până 
la soluţionarea 
litigiului, nici primăria 
municipiului Galaţi nu 
poate interveni 
RăsPunsuL  
Primăriei municipiului Galaţi 

baza Legii 50. Dânsul a contestat 
această sancţiune în instanţă. 
Primăria municipiului Galaţi nu 

poate interveni până la soluţio-
narea litigiului“, ne-a comunicat 
Primăria. .

Când plouă abunent apa ţâşneşte din peretele casei  u

din 2013, fereastra  u
bucătăriei este obturată         
cu scânduri
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Grevă în mai multe 
instituţii publice din ţară
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Grefierii, angajaţii din 
administraţia publică, din 
agenţiile de mediu, dar şi cei 
ai ROMATSA au protestat ieri, 
în Bucureşti şi în ţară. Cei din 
administraţia publică şi angajaţii 
agenţiilor de mediu sunt 
nemulţumiţi de proiectul Legii 
salarizării, în timp ce controlorii 
de trafic aerian au intrat în 
grevă din cauza neîncheierii 
contractului colectiv de muncă.

Ieri, 30 mai, în jurul prânzului, 
a avut loc un miting la Parlament 
față de proiectul Legii salarizării, 
la care au participat mai multe 

sindicate din administraţia pu-
blică, printre care şi Sindicatul 
Naţional al Funcţionarilor Pu-
blici (SNFP), SED LEX - locale, PRO 
LEX, Forţa Legii şi Cartel Alfa. 
De asemenea, angajaţii care nu 
au participat la protest s-au oprit 
din muncă în acest interval. Ma-
nifestanţii au solicitat Comisiei 
de muncă a Camerei Deputaţilor, 
cameră decizională, să adopte şi 
să susţină amendamentele pro-
puse de organizaţiile sindicale 
privind grilele de salarizare.

La Mediu, s-au reluat 
protestele 

„Având în vedere că în urma 
protestelor anterioare, din da-
tele de 14.03.2017, 21.03.2017 şi 

27.04.2017, nu a existat nicio 
reacţie de susţinere din partea 
ministerelor, Guvernului, facto-
rilor politici, privind eliminarea 
discriminării angajaţilor din 
Agenţia Naţională pentru Pro-
tecţia Mediului şi Agenţiile Jude-
ţene pentru Protecţia Mediului, 
ne vedem nevoiţi să declanşăm 
conflictul de muncă“, au declarat 
reprezentanţii Federaţiei Sindi-
catelor Unite din Mediu (FSUM). 
Printre unităţile din teritoriu la 
care s-a protestat s-a numărat şi 
cea din Galaţi, dar şi în Timiş, 
Hunedoara, Arad, Dâmboviţa, 
Bacău, Botoşani, Suceava, Bis-
triţa-Năsăud, Giurgiu, Călăraşi, 
Covasna, Cluj, Iaşi, Gorj, Mehe-
dinţi, Teleorman, Vrancea, Satu 

Mare şi Vâlcea.

ROMATSA  
a suspendat greva

La doar două ore după începe-
rea grevei, angajaţii ROMATSA 
au suspendat protestul faţă de 
neîncheierea contractului colec-
tiv de muncă. Sindicaliştii au pre-
cizat că există un termen-limită 
pentru depunerea proiectului 
de buget al regiei, termen care 
este luni, şi că există riscul ca  
ROMATSA să intre în faliment. .

ConseCinţe ale legii salarizării  .  PROTeSTe

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministrul Turismului, Mircea 
Titus Dobre, a afirmat ieri, la Parla-
ment, că proiectul de OUG privind 
voucherele de vacanţă este în faza 
de avizare la ministere, urmând a 
fi adoptat de Guvern până la data 
de 1 iulie. Ministrul a ţinut să pre-
cizeze că instituţiile publice care 
nu şi-au bugetat aceste vouchere 
vor trebui să o facă abia după rec-
tificarea bugetară din vară.  Dobre 
a explicat cum ar putea angajaţii 
Ministerului Turismului să benefi-
cieze de aceste vouchere de vacan-

ţă. "Vă dau exemplu la Ministerul 
Turismului. Ministerul trebuie să 
ia o sumă de 303.000 lei, să-i mute 
dintr-o filă într-o filă specială pen-
tru aceste vouchere de vacanţă”, a 
afirmat Dobre.

 Ministerul Turismului a lansat, 
în dezbatere publică, proiectul de 
Ordonanţă de Urgenţă prin care 
instituţiile şi autorităţile publi-
ce ar putea fi obligate să acorde 
de la 1 iulie vouchere de vacanţă 
angajaţilor din sistemul public, în 
cuantum de maximum şase sala-
rii de bază minime brute pe ţară, 
impactul bugetar fiind estimat la 
1,73 miliarde lei. . 

Tichetele de vacanţă, de la 1 iulie

A murit      
fostul dictator 
Manuel 
Noriega

DeceS. Generalul manuel 
Noriega, fostul dictator militar al 
statului Panama, a decedat la vâr-
sta de 83 de ani, după ce suferise 
o operaţie pe creier, la începutul 
acestui an. Noriega, care nu a fost 
niciodată ales în funcţia de lider 

al statului, a fost conducătorul de 
facto al ţării între 1983 şi 1989. În 
anul 2011, după ispăşirea pedep-
selor în SUA şi Franţa, Noriega a 
fost extrădat în Panama, fiind închis 
pentru crimă, corupţie şi spălare de 
bani.  . F. R.

„FrUNzA lUi 
UdreA“ rămâNe 
brANd de ţAră 
PRecizARe. ministrul 
Turismului, mircea-Titus dobre, a 
declarat că înlocuirea „frunzei lui 
Udrea“ cu o oaie este o temă falsă şi 
că brandul nu poate fi schimbat până 
în 2020. declaraţia vine la doar o zi 
după ce Traian băsescu a explicat 
că, în loc de o oaie, ministerul 
Turismului ar putea folosi un bou, 
pentru logo. Pe de altă parte, în urmă 
cu şapte ani, românia era ironizată 
de săptămânalul „The economist“ cu 
privire la frunza din brandul de ţară. 
. F.R.

dePUTAţii             
NU-l vor iNviTA 
Pe Premier           
lA dezbATeri 
ReFuz. Biroul Permanent 
al Camerei deputaţilor a decis 
să respingă solicitarea grupului 
parlamentar PNl de a-l invita pe 
premierul Sorin Grindeanu la „ora 
prim-ministrului“, pe tema legii 
salarizării, a precizat, ieri, secretarul 
Camerei, deputatul PSd ioana bran. 
„S-a discutat că legea e în dezbatere 
parlamentară, nu are o formă finală. 
Se ia în calcul şi ca înaintea votului 
final să fie prezent şi premierul“, a mai 
spus ioana Bran. . F.R.

online

Ar
hi

va
 „V

L
“



31 mai 2017 11www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ed
ic

in
ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

Condurul-
doamnei, un 
toniC natural 
Terapie. Condurului-
Doamnei i se mai spune şi 
călţunaş sau nemţoaică, iar 
denumirea ştiinţifică este 
Tropaeolum majus. Planta este 
originară din America latină, 
regăsindu-se, în special, în 
Bolivia şi Peru. Este folosită 
fie de decor, fie în scopuri 
terapeutice. De la ea se utilizează 
frunzele, florile, dar şi mugurii. 
Călţunaşul este bogat în vitamina 
C, carotenoide şi glucozinolaţi. 
Mugurii săi uscaţi au un efect 
puternic laxativ şi nu irită flora 
intestinală. Totuşi, înainte de a 
folosi acest remediu, trebui să 
ceri sfatul specialistului. Dacă 
te simţi obosit, bea o cană de 
ceai de Condurul-Doamnei şi 
te vei revigora. Atenţie, nu-l 
consuma seara, pentru că s-ar 
putea să nu mai poţi să dormi. 
Pui o linguriţă de plantă la 250 ml 
de apă clocotită. Laşi la infuzat 
cinci-zece minute, apoi bei.Nu în 
ultimul rând, Condurul-Doamnei 
ajută la dezinfectarea rănilor, însă 
are şi proprietatea de a vindeca 
leziunile minore. Fitoterapeuţii 
spun că această plantă 
reprezintă un puternic antibiotic 
din natură, având şi funcţii de 
înlăturare a microbilor. . r.B.

O alimentaţie bogată în proteine ajută la creşterea imunităţii   u

Seminţele 
de susan 
apără inima 
de boli

Prevenţie. Ai văzut 
adesea pe produsele de patiserie 
seminţe de susan şi te-ai întrebat 
la ce altceva le mai poţi folosi? 
Prin conţinutul lor de grăsimi 
mononesaturate, contribuie 
la scăderea colesterolului rău, 

cunoscut şi sub numele de LDL, 
prin facilitarea curăţării vaselor de 
sânge de sedimentele de grăsime 
depuse pe ele, evitând, în felul 
acesta, apariţia anumitor afecţiuni, 
dintre care amintim ateroscleroza.  
. r.B. 

Trei moduri prin care 
poţi alunga răceala
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

mergi în fiecare zi cu mijloacele 
de transport public, iar la 
birou întâlneşti oameni răciţi. 
Astfel, este foarte uşor să 
răceşti, la rândul tău. Aplică 
însă următoarele sfaturi şi s-ar 
putea să scapi mai uşor de data 
aceasta, în ciuda schimbărilor de 
vreme.

Cercetătorii de la Universi-
tatea din Arizona au descoperit 
că, atunci când o persoană răcită 
merge la serviciu, sunt necesare 
doar patru ore pentru ca cele mai 
utilizate obiecte să se umple de 

germenii bolii. Ei se refereau la 
uşa de la frigider, mânerul de la 
cafetieră sau butoanele copiato-
rului. Bineînţeles că şi dacă se 
stătea lângă bolnav, iar acesta 
tuşeşte, erau şanse foarte mari 
ca cei din vecinătatea lui să se 
îmbolnăvească.

alege alimente proteice
Oamenii de ştiinţă au descope-

rit că persoanele care au un de-
ficit de proteine au probleme cu 
sistemul imunitar şi răcesc foarte 
des. Medicii recomandă astfel o 
alimentaţie cu mai multe prote-
ine. Ouăle, carnea sau nucile şi 
ciupercile sunt surse bogate în 
proteine.

Un plus de vitamina C
Dacă simţi că eşti pe cale să 

răceşti, mănâncă multe citrice, 
în special lămâie. De asemenea, 
odihneşte-te şi nu pierde nopţile. 
Somnul este un aliat împotriva 
infecţiilor. Când organismul este 
slăbit, se poate îmbolnăvi uşor, fi-
indcă sistemul imunitar este scă-
zut. Bea ceai de echinaceea, pen-
tru că este un antibiotic natural şi 
întăreşte sistemul imunitar.

Ai grijă la igienă
Medicii recomandă ca, indife-

rent dacă ai stat sau nu lângă un 
om răcit, să te speli pe mâini, în 
mod regulat, cu săpun antibacte-
rian. Dacă ai intrat în casă, primul 

lucru după ce te-ai descălţat este 
să te speli pe mâini, curăţând 
bine fiecare deget şi între degete. 
Spălatul trebuie să fie riguros şi 
să dureze circa 20 de secunde, ex-
plică cei de la symptoms.webmd.
com. Niciodată nu mânca dacă ai 
mâinile murdare, în special dacă 
ai intrat în contact cu o persoană 
gripată sau care suferă de boli con-
tagioase. O vizită la spital te poate 
îmbolnăvi, aşadar îngrijeşte-ţi să-
nătatea, prevenind îmbolnăvirea. 
Specialiştii spun că nu e indicat 
să dai mâna cu o persoană care 
este răcită. Multe persoane obiş-
nuiesc să ducă mâna la gură sau 
să se scarpine pe faţă ori în urechi, 
având mâinile murdare. .

Încă de la primele semne  .  SfaTUri

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ridurile, creşterea în greu-
tate şi pielea uscată sunt pro-
bleme inevitabile ale înaintării 
în vârstă. Îmbătrânirea are loc 
oricum, dar dacă arătaţi sau nu 

mai în vârstă decât ar trebui 
stă, într-o oarecare măsură, şi 
în puterea dumneavoastră. Cu 
timpul, pielea îşi pierde elastici-
tatea naturală şi apar ridurile. 

Cu toate acestea, pe lângă 
o alimentaţie sănătoasă şi evi-
tarea supraexpunerii la soare, 

există lucruri pe care le puteţi 
face pentru a menţine pielea 
netedă. 

Astfel, apa menţine pielea 
hidratată şi ajută la eliminarea 
toxinelor, astfel că este indicat 
să beţi între şase şi opt pahare 
pe zi de apă sau ceai. Curăţarea 

pielii trebuie făcută de două ori 
pe zi, cu produse adecvate tipu-
lui de piele pe care îl aveţi. Apoi, 
trebuie să folosiţi o cremă hidra-
tantă sau ulei de faţă pentru a 
preveni apariţia ridurilor. Sunt 
de preferat produsele care con-
ţin ingrediente naturale. .

Sfaturi pentru îngrijirea naturală a pielii
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din sportul 
gălăţean

Memorial   
de lupte,       
la Tg. Bujor

rC 
Municipal, 
victorie             
în play-out

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

RUGBY. În eşalonul secund, 
echipa gălăţeană RC Municipal 
a susţinut primul joc din play-out 
(locurile 5-8), pe care l-a câştigat. 
Elevii antrenorului Marius Secuianu au 
întâlnit echipa arădeană CSU „Aurel 
Vlaicu”, pe teren propriu, pe care au 

învins-o cu scorul de 18-15. Punctele 
victorioase au fost realizate de Boboc, 
Giuşcă - eseuri şi Cosmiuc - două 
lovituri de pedeapsă şi o transformare. 
Va urma meciul pentru locurile 5-6, 
programat pe 3 iunie, pe teren neutru. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniorii gălăţeni, 
vicecampioni  
naţionali şcolari
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de volei masculin a Şcolii 
Nr. 12 “Miron Costin“ Galaţi a 
obţinut titlul de vicecampioană la 
Olimpiada Naţională a Sportului 
Şcolar (ONSS) - gimnazii, fiind 
învinsă în turneul final, de la 
Craiova, doar de formaţia 
Colegiului Tehnic Feroviar 
“Mihai I“ Bucureşti.

 În faza grupelor, gălăţenii au 
obţinut următoarele rezultate: 
3-0 cu Liceul Teoretic „Alexandru 
Papiu Ilarian” Dej, 0-3 cu CTF Bu-
cureşti şi 3-0 cu Şcoala Gimnazia-
lă „Aron Cotruş” Arad. În semifi-
nală, echipa gălăţeană s-a impus, 
scor 3-1, cu Şcoala Gimnazială Nr. 
2 Botoşani.

Lotul echipei Şcolii „Miron 
Costin” a fost format, cu o ex-

cepţie, din elevi de clasa a VIII-a: 
Alex Lefterache, Alexandru Ma-
covei (singurul jucător de clasa a 
VII-a din echipa gălăţeană), Bog-
dan Dinu, Dragoş Grecu, Andrei 
Ghenea, Sergiu Stanciu, Cosmin 
Roşu, Ciprian Dumitrache, Cos-
min Paşalău şi Mihai Fudulache. 
Aceştia sunt antrenaţi de prof. 
Dan Moisii, care l-a avut alături 
şi pe Marius Ţig, antrenor la CS 
Şcolar Galaţi, care a avut în com-

petiţie câţiva sportivi legitimaţi 
la acest club.

De altfel, o condiţie în cadrul 
competiţiei a fost ca din echipă 
să facă parte patru jucători legi-
timaţi şi şase nelegitimaţi, iar pe 
teren să fie patru legitimaţi şi doi 
nelegitimaţi.

Alex Lefterache - component al 
lotului naţional de cadeţi - a fost 
desemnat “cel mai de perspectivă 
jucător“ din cadrul turneului fi-

nal al Olimpiadei gimnaziilor.
 În ediţia precedentă a acestei 

competiţii, juniorii gălăţeni ter-
minaseră pe locul al patrulea. 
“Sportivii noştri au întrecut toa-
te aşteptările şi, după o evoluţie 
foarte bună, au furnizat o surpri-
za plăcută“, a declarat Marius Ţig. 
Transportul elevilor la turneul de 
la Craiova a fost asigurat de către 
Şcoala “Miron Costin“ (director 
Viorica Moineagu). .

Performanţă a Şcolii nr. 12 „miron costin“  .  Volei

LUPTE. Stadionul “Orăşe-
nesc“ din Târgu Bujor găzduieşte, 
astăzi, a treia ediţie a „Memori-
alului Dumitru Berbeci“ la lupte. 
Organizatorii, Consiliul Local, 
Clubul Sportiv Municipal Dunărea 
şi Direcţia pentru Tineret şi Sport 
Galaţi, au invitat la concurs lup-
tători de la CS Şcolar Unirea Iaşi, 
Viitorul Vaslui şi Liceul cu Program 
Sportiv Brăila, dar şi pe cei de la 
Dunărea şi CS Şcolar Galaţi, CS 
Şcolar Tecuci şi Centrul de Antre-
nament Târgu Bujor. Concursul, 
care face parte din Programul 
Naţional „Promovarea sportului de 
performanţă“, începe la ora 10,00. 

HALTERE. La Bangkok 
(Thailanda) a avut loc Congresul 
Federaţiei Internaţionale de Haltere 
(IWF), prilej cu care au avut loc  
alegeri pentru posturile de con-
ducere. Preşedinte a fost reales 
ungurul Tamas Ajan, în timp ce 
gălăţeanul Nicu Vlad, preşedintele 
FR Haltere, a fost ales, cu 109 
voturi dintr-un total de 149, pentru 
unul dintre cele cinci posturi de 
vicepreşedinte. 

HANDBAl. Astăzi, se 
dispută jocurile etapei a zecea 
a play-outului Ligii Naţionale 
masculine de handbal. Jocul de la 
Focşani (ora 18,30), dintre localnicii 
de la CSM şi CSM Făgăraş, va fi 
condus de arbitrii gălăţeni Daniel 
Basso şi Florin Tofan. .

campionatele Naţionale ale junioarelor 
Handbal Art, cu două echipe la turneul final

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Handbalistele junioare II (14-
16 ani) de la Handbal Art Galaţi 
au participat la turneul semifi-
nal 2 din cadrul Campionatului 
Naţional. Gălăţencele, antrenate 
de Gabriela Artene, Gabriela Ta-
labă şi Mădălina Postelnicu, au 
jucat în grupa de la Tg. Mureş, 
unde s-au comportat acceptabil, 
în condiţiile în care au absentat 
din cauza accidentărilor trei 
jucătoare şi multe dintre com-

ponentele lotului sunt mai mici 
ca vârstă. Gălăţencele au înregis-
trat o victorie, 23-17 cu Activ CSO 
Plopeni, şi două înfrângeri: 15-
21 cu LPS Slatina şi 13-19 cu LPS 

Brăila. Cu acest bilanţ, Handbal 
Art s-a clasat pe locul 3, ratând 
calificarea la turneul final, dar 
rămâne totuşi cu satisfacţia de 
a se afla între cele mai bune 12 

echipe din ţară. Astfel, acest club 
rămâne cu două echipe care vor 
lupta pentru medalii la turnee-
le finale, cele de junioare III şi 
minihandbal.

 Iată lotul jucătoarelor depla-
sat la Tg. Mureş: Magda Crăiţă, 
Roxana Năsturaş, Diana Şuşnea - 
Andreea Şerban, Cosmina Ţîgîra, 
Cosmina Anghelache, Ana Ham-
za, Daniela Necula, Andreea Po-
povici, Claudia Dima, Daniela 
Damian, Sarah Darie, Raluca 
Macovei, Ana Matei şi Monica 
Tănase. .

’ 
sportivii noştri 
au întrecut toate 
aşteptările şi, cu 
evoluţii foarte bune, 
au furnizat o surpriză 
plăcută 
MariuS ŢiG 
antrenor CS Şcolar Galaţi 

Juniorii gălăţeni,  u
vicecampioni  
ai ONSS
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Ţig,    
abandon 
medical             
la Paris

TENIS. Jucătoarea gălăţeană 
de tenis Patricia Ţig a abandonat, 
luni, în primul tur al turneului de 
Grand Slam de la Roland Garros, 
când era condusă cu 6-1, 1-0 de 
rusoaica Anastasia Pavliucenkova 
(cap de serie nr. 16). Ţig, care reve-

nea după o pauză forţată de o lună şi 
jumătate, impusă de o accidentare la 
genunchi, a acuzat de data aceasta 
dureri în zona lombară. Patricia Ţig, 
locul 120 WTA, a fost răsplătită pen-
tru prezenţa în primul tur cu 35.000 
euro şi 10 puncte WTA.   , S.B.

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Astăzi, sunt programate 
meciurile tur ale semifinalelor 
din faza judeţeană  
a “Cupei României”.  
Cele două partide se vor disputa 
de la ora 18.00: Unirea Braniştea 
- Oţelul (arbitru Ciprian Carp) 
şi Zimbrul Slobozia Conachi - 
Victoria Independenţa  
(Ionuţ Cojocaru). Returul  
va avea loc peste  
o săptămână, pe 7 iunie.

Altfel, campionatul Ligii a IV-a 
şi-a derulat penultima etapă, una 
cu goluri multe, deşi liderul, Oţe-
lul, a câştigat fără joc, Bujorii Tg. 
Bujor fiind exclusă din campionat. 
Cel mai “răsărit” scor s-a înregis-
trat la Galaţi, în meciul Quantum 
Club - Avântul Vânători, gazdele 
impunându-se cu 6-3 (8-2, la juni-
ori). În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Victoria Inde-
pendenţa - Avântul Drăgăneşti 4-1 
(4-3), Gloria Iveşti - Siretul Piscu 3-2 
(12-2), CSS Tecuci - Juventus Toflea 
3-2 (4-1), Viitorul Costache Negri - 

Unirea Braniştea 1-5 (3-3) şi Zim-
brul Slobozia Conachi - Muncitorul 
Ghidigeni 1-1 (2-2).

Oţelul a ajuns la 75 de puncte 
(golaveraj 181-13), fiind urmată de 
Vânători şi Independenţa - cu câte 
48 de puncte şi Gloria Iveşti - 47 
puncte. La juniori, “podiumul” 
este neschimbat: Ghidigeni - 67 p, 
CSS Tecuci - 63 p şi SC Oţelul - 56 
puncte.

În ultima etapă, SC Oţelul va 
juca cu Gloria Iveşti (sâmbătă, ora 
18,00, Stadionul „Oţelul”).

• Iată şi rezultatele înregistrate 

în Liga a V-a, etapa a 23-a; Foresta 
Şendreni - Voinţa Cudalbi 0-2, Pru-
tul Vlădeşti - Avântul Matca 4-2, 
Avântul Jorăşti - Voinţa Cişmele 
0-3, Zorile Griviţa - ACS Lascăr 
Schela 3-2, Unirea Hanu Conachi 
- Mălina Smârdan 0-2. Meciul Fla-
căra Pechea - Inter Tudor Vladimi-
rescu s-a încheiat la egalitate, 3-3, 
dar oaspeţii au depus o contestaţie, 
pentru substituire de jucători.

Conduce Mălina Smârdan, cu 
52 p, secondată de Unirea Hanu 
Conachi 38 p, Zorile Griviţa 35 p 
şi Voinţa Cudalbi 32 puncte. .

Marian căpăŢînă  
marian.capatina@viata-libera.ro

Marele meci pentru titlul de 
campioană la futsal s-a soldat cu 
o înfrângere pentru United Galaţi, 
scor 5-8 cu Autobergamo Deva, 
într-un meci arbitrat de Bogdan 
Sorescu (Piteşti) şi Gabriel 
Gherman (Bucureşti). Cu 3-2 la 
general în favoarea lor, devenii 
au ridicat trofeul de campioană, 
în timp ce echipa gălăţeană 
rămâne cu performanţa de a fi 
vicecampioană.

Sală arhiplină, cum nu a mai 
fost de la redeschidere, de a fost 
nevoie de încuierea uşilor de acces, 
cu 20 de minute înainte de start, 
public activ, alături de United, dar 
tot entuziasmul a fost mult dimi-

nuat după doar 21 de secunde: o 
intercepţie în jumătatea proprie 
a celor de la Autobergamo Deva, 
contraatac cu trei jucători în faţa 
portarului şi 0-1.

Cu un aşa public şi o echipă 
pentru care munca şi lupta la 
sacrificiu sunt ingredientele de 
bază ale performanţei, lucrurile 
nu puteau continua fără o replică 
puternică a gălăţenilor. Care a ve-
nit relativ repede: Borges a deviat 
cu capul în plasă la o superbă com-
binaţie ofensivă pentru 1-1 (min. 
4), iar peste un minut Manu Mol-
doveanu a şutat impecabil lângă 
bară pentru 2-1.

Într-o finală a finalei e greu 
de scăpat devreme de emoţii: Au-
tobergamo a egalat în minutul 
8. S-a continuat cu joc deschis 
de ambele părţi, ocazii multe şi 

uralele tribunei din nou la volum 
maxim, cu 10 secunde înaintea 
pauzei: 3-2 pentru United, Laşcu 
marcând dintr-o lovitură liberă 
din unghi închis.

Repriza a doua a început la fel 
ca prima, cu un gol rapid marcat 
de oaspeţi, în secunda 40, cu un 
şut de la distanţă, la vinclu: 3-3.

United a revenit în avantaj în 
min. 25: Laşcu, din nou din lovi-
tură liberă, chiar dacă adversarii 
schimbaseră portarul!

Totuşi, chiar dacă United juca 
bine, ţinea de minge şi îşi plimba 
adversarul pe tot terenul, s-a re-
stabilit egalitatea, în min. 28, prin 
Obadă, care mai marcase anterior 
de două ori.

S-a continuat în acelaşi ritm 
spectaculos, cu mari ocazii de 
ambele părţi (o bară United prin 

Moldoveanu), iar de data aceasta 
a fost rândul oaspeţilor să facă 
pasul în faţă: 4-5 în minutul 32, 
o deviere nefericită transformată 
în autogol.

Au urmat două minute de coş-
mar pentru United, care a mai 
încasat două goluri, iar de la 4-7 
cu şapte minute rămase, se mai 
putea spera doar într-un miracol. 
S-a încercat, dar Crăciun n-a putut 
înscrie singur cu portarul, Laşcu a 
tras puţin pe lângă vinclu, iar pe 
contraatac, Obadă, eroul meciu-
lui, a dat pasa decisivă pentru 4-8, 
în minutul 37.

A înscris din nou şi Laşcu pes-
te câteva secunde, iar ultimele 120 
de secunde s-au derulat cu echipa 
gălăţeană aplaudată frenetic de cei 
din tribună! Pentru ei, United este 
campioana devotamentului.  .

united termină sezonul 
cu medaliile de argint

BAIEŢII               
DE LA CSU 
DANUBIUS, 
FINAL                 
PE LOCUL 5 
HANDBAl. S-au 
încheiat meciurile celui de-
al doilea eşalon de handbal 
masculin (Divizia A), în care 
a activat şi echipa gălăţeană 
CSU Danubius. În ultimele două 
meciuri, gălăţenii au înregistrat 
o înfrângere şi un succes: 32-35 
la Dobrogea Sud II Constanţa, 
respectiv, 26-25 cu Atletico 
Alexandria. Acest ultim meci 
a fost dârz disputat, cele 
două combatante alternând la 
conducere: teleormănenii au 
avut avantaj maxim de cinci 
goluri pe tabelă, în timp ce elevii 
lui Florin Andronic au fost la trei 
goluri în faţă. De notat că, la 
ultima fază, gălăţenii aveau un 
singur gol avantaj, iar oaspeţii 
au ratat o aruncare de la 7 
metri. După revenirea din primul 
eşalon, gălăţenii au avut drept 
obiectiv locurile 1-6, pe care l-au 
îndeplinit, încheind campionatul 
pe locul 5. Iată jucătorii care 
au evoluat în ultimul meci: 
Ungureanu, Manea, Gavrilă - 
Ciobanu 3 goluri, Olaru 2, Poteră 
3, Şahân 3, Năstase, Udriştoiu 7, 
Şt. Ionel 2, Dospinescu, Mârşiu 4, 
Bursuc 2 şi Ghenghea.                      
. Gh. Arsenie 

„finala” finalei, Pierdută în rePriza secundă  . FUTSAL

semifinalele fazei judeţene în “Cupa României” 
Oţelul joacă prima manşă la Braniştea
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţig.1, la stra-
dă, bloc turn, foarte curată, etaj 
intermediar. Tel. 0759160482, 
0749041338 (207923)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.A6. 
Telefon 0749493592 (208114)
• Garsonieră, Micro 19, G6, 
et. 2, îmbunătăţită, 45.000 lei. 
0754594949. (208231)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A1, 
et. 3/4, preţ, 21.000 euro neg. 
0754594949. (208232)
• Garsonieră, Micro 19, capăt tro-
leu, etaj 2. 0722612683. (208264)
• Vând garsonieră cămin, cu 
CT, Mic.39B- lângî Biserica 
„Sf. Dumitru”, termopane, gre-
sie, faianţă, parchet, mobilată. 
0754975088 (208311)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)
• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, C1, etaj 3. Telefon 
0771397883 (207768)
• Vând apartament 2 came-
re Micro 38, N5, et.3. 120000 
lei. 0766249747, 0720504582 
(208088)
• PF 2 camere parter, liber, Micro 
19. 0747839571 (208113)
• Urgent, vând apartament 2 
camere, parter/ balcon, Doja. 
0746320768 (208209)
• Vând 2 cam. la curte, Centru. 
38000E. 0728144992 (208210)
• Vând ap. 2 camere, et.1, 65 mp, 
zona Gării, bl.CD, îmbunătăţit. 
0730935979 (208239)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, liber, Micro 39, bl.J5. 
0748108301 (208246)
• 2 cam., Micro 40, etaj 2, 92.000 
ron negociabil. 0726787528. 
(208265)
• 2 camere, M40, et.1, 37 mp. 
0745914848 (208280)
• 2 camere Aurel Vlaicu, parter, 
37mp. 0745914848 (208281)
• 2 decomandate, Maz.1, BR+uri, 
etaj intermediar, 43000E. Accept 
credit. 0745361207 (208293)
• 2 cam Tiglina I, etaj 3, termo-
pan, 27.500 Euro. 0745/526231 
(208354)
• 2 dec I.C. Frimu, etaj 4, termopan, 
izolat, 33.000 Euro. 0754267318 
(208356)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru 
centrală tras, simplu, preţ 139.000 
lei. Telefon 0725945942 (208364)
• Vând 2 decomandate, etaj 3, 
îmbunatăţit, micro39, curat, li-
ber. 135.000 lei negociabil. 
0725945942 (208365)

Vânzări	  l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• Vând apartament 3 camere 
complex Privilege, tronson 3, et.1. 
Preţ 95000 euro. Exclus agenţii. 
Tel. 0752752589 (205910)

• Vând apartament confort 1 cu trei 
camere. 0741136732, 0754281575, 
0753308563 (208170)
• Vând 3 cam. Centru, 60000E. 
0728144992 (208212)
• PF 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, 73 mp, CT, apă separat, 
termopane int.-ext., izolat, liber, 
necesită curăţenie. Accept cre-
dit.0745361207 (208288)
• 3 dec Micro 18, etaj 4/10, stradal, 
76 mp, 43.000 Euro. 0754/267318 
(208357)
• 3 cam Tiglina II, etaj 3, CT, imbu-
natatit, 46.000 Euro. 0745/526231 
(208358)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

• 4 camere, Mazepa 2, et. 11/11, 
dec., 100 mp, 35.000 euro. 
0754594949. (208233)
• 4 decomandate, lux, Faleză sau 
Centru, 126 mp. 98000E negoci-
abil. 0745361207 (208292)

cumpărări	  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră (Ţig.1) par-
ter. 0756502505 (208183)

cumpărări  l
 2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (206421)
• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re. Cer seriozitate. 0753997577 
(208235)

Vânzări	  l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă Piaţa Centrală. 
Telefon 0774588093 (206471)
• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)
• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(207572)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(207700)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Pentru detalii 0753120453 
(207804)
• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 89000E. Variante, rate. 
0743760067 (207806)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)
• Vând casă liberă, locuibilă. Exclus 
intermediari. Tel. 0745439508 
(207902)
• Vând casă zonă centrală, str. 
Cezar, 450 mp, D-13,5m, con-
strucţie veche, locuibilă, toate uti-
lităţile. Tel. 0728041697 (207920)
• Vând casă vacanţă Soveja- 
Vrancea. Tel. 0745510035 
(207997)
• Vând casă 5 camere, cu par-
ter şi mansardă, zonă centrală. 
Tel. 0749480402, 0722686232 
(208017)
• Vilă Alexandru Cernat, P+1, 
D-30 mp, ST 500 mp, SU-220 mp; 
240000E. 0744476766 (208152)
• Vând casă cu etaj+ magazin+ 
curte, Micro 17. 0757018645 
(208219)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (208294)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. 
Tel. 0336416716 (208353)
• VAND CASA ZONA CENTRALA, 
D P 1E M, AN CONSTRUCTIE 
2008. SUPRAFATA TEREN 250 
MP, SUPRAFATA CONSTRUITA 
110 MP. PRET 210.000 
EURO. RELATII LA TELEFON 
0743.144.550 (208372)

Închirieri	  l
CERERI APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri	  l
OFERTE APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, echipat modern, centra-
lă, aer condiţionat, mobilat com-
plet. 350 euro/ lună. 0743989667. 
(207915)
• 2 camere Ţiglina 1, mobilat şi uti-
lat, cu centarlă termică, 1000 lei. 
Tel. 0748387597 (208075)
• Închiriez casă pt tineri căsăto-
riţi sau o fată. Tel. 0756632231 
(208156)
• Cameră mobilată băiat salariat, 
nefumător- nebăutor. 0726561232 
(208214)
• Apartament, Faleză, mobilat, 
utilat, 200 euro. 0754594949. 
(208230)
• Apartament curat, cu centrală 
proprie, mobilat sau nemobilat. 
0722612683. (208267)
• 2 camere mobilat, centrală. 1100 
lei. 0745914848 (208279)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754408931 (208295)

Închirieri	  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile in-
cluse (apă, curent, cablu tv, căldu-
ră). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (207766)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez magazin alimen-
tar utilat. Tel. 0731839324, 
0236334230 (208084)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Calea Prutului, 400mp, 
openspace, plus 500mp curte. 
0755073660 (208262)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului- Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (208368)
• Închiriez spaţiu comercial 126 
mp, str. Brăilei, Ada Marinescu, 
total sau parţial. 0746335083 
(208370)

Vânzări	  l
TERENURI

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând 650 mp pe centură. 
0744421804 (207119)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150E. 0755588106 (207212)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)
• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)
• Vând locuri de casă în Şendreni. 
Tel. 0748866917 (208126)
• Teren intravilan 2220 mp Tarcă- 
Bicaz, zona deosebită- Cazaci, 6 
E/mp. 0744476766 (208153)
• Vând loc de casă com. 
Independenţa, apă, gaze, canali-
zare. Tel. 0748017444 (208166)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschide-
re 20m, Războieni- zona Salbero, 
liber. 0745361207 (208171)
• Teren construcţii 1,24 ha, zona 
Tg. Bujor şi Şendreni, curent şi apă 
în zonă. 0746430021 (208203)
• Vând urgent casă şi teren pen-
tru construcţii, Odaia Manolache. 
0746113093 (208252)
• Vând fermă, teren 3000 mp, 
clădire 200 mp, Siliştea (Brăila). 
0772249373 (208272)
• Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (208290)
• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (208291)

cumpărări	  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(208289)

cumpărări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr hală industrială cu o 
suprafaţă de minim 300 mp şi 
înălţime de 4-5m, cu acces TIR, 
sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(207934)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SERVICII

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
TERMICE COMPLETE PENTRU 
CASE ŞI APARTAMENTE. 
0762005099 (207249)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)
• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)
• LIVRĂM BALAST, NISIP, SOR-
TURI, AUTOBASCULABILE 1-7T. 
0741244144 (207433)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (207471)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (207677)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• Executăm construcţii case, 
amenajări interioare şi exterioa-
re, şarpante etc. Tel. 0765779174 
(208107)
• Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centrale. 
0755470221 (208142)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, parchetări, instalaţii, tencu-
ieli. 0751650213 (208154)
• Execut zugrăveli, glet, finisa-
je. Rog seriozitate. 0758868014 
(208247)
• Rapid şi avantajos! Executăm 
izolaţii cu polistiren, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC, aco-
periş ţiglă metalică. 0753767149 
(208298)

diVerse  l

• ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 
nR.433 SOLICITĂ OFERTE DE 
PREŢ PENTRU LUCRAREA 
DE ÎNLOCUIRE A INVELITORII 
BLOCULUI E4, M19, TREI 
SCĂRI. RELAŢII ŞI OFERTE LA 
ADMINISTRATORUL NEAGU 
COSTICĂ. TELEFON 0742821840 
(208205)

• ANUNŢ PUBLIC S.C. „CONDOR” 
S.A. cu sediul social în comuna 
Matca, str.Principala nr.1002, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a autorizaţie integrată 
de mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, 
pentru activitatea „creşterea in-
tensivă a păsărilor, cu capaci-
tate de peste 40.000 de locuri” 
prevăzută în Anexa 1, categoria 
6.6. a) din Legea nr.278 privind 
emisiile industriale. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de 
lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, jud. Galaţi şi 
la sediul social al S.C.”CONDOR” 
S.A. Observaţiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi în 
termen de 30 zile de la apariţia 
anunţului. (207958)

• Restaurant TAKIS (Ţig.2) orga-
nizează diferite evenimente (nunţi, 
botezuri, aniversări, pomeniri). 
Preţuri avantajoase. 0753997577 
(208234)
• Unitatea administrativ-teritoria-
lă FRUMUŞIŢA din judeţul GALAŢI 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
sectorul cadastral 2 începând cu 
data de 03.04.2017, pe o perioada 
de 60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 
FRUMUŞIŢA, conform art. 14 alin. 
(1) si (2) din Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Cererile 
de rectificare ale documente-
lor tehnice vor putea fi depuse 
la sediul primăriei şi pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (208116)

diVerse		  l
PREZICĂTOARE

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii, scoate 
argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (208080)

pierderi  l

• Câine lup pe nume Lord, furat 
din Micro 18. Vă rugăm din tot su-
fletul să ne ajutaţi să-l găsim. 
Oferim recompensă. Telefon 
0746562645 (208010)

• Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr. 14704 pe numele Gugoaşă 
Steliani. Se declară nul. (208300)
• Pierdut contract de construire 
nr. 3629/ 1971 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei 
încheiat între OCLPP şi Ivănescu 
Dumitru şi Petrina, apartament 
situat în cartier Micro 19, bloc D4 
ap.29. Se declară nule. (208301)
• Pierdut legitimaţie asistent per-
sonal eliberată de Primăria Galaţi 
pe numele Roşu Laura. Se declară 
nulă. (208316)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Mocanu Alexandru. Se declară 
nul. (208322)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Gheorghe Gherghina. Se 
declară nul (208333)
• Pierdut act de concesiune 
nr.2047/ 1298/ 1969 pe nume-
le Enică Cătălin pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 1 
CALV, rândul 2, locul 7. Se declară 
nul. (208351)
• PIERDUT CERTIFICAT 
CONSTATATOR SEDIU 
GIOCONSTAX SRL ADRESA 
GALATI, STR. 1 DECEMBRIE 
1918, NR.11, BL. A1, SC.2, AP.39, 
CUI 29146498, J17/1206/2011. 
SE DECLARA NUL. 0746612034 
(208373)

propuneri	  l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

cursuri  l

• CLUB ALICE ORGANIZEA-
ZĂ CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; -MASAJ. 
ANGAJARE GARANTATĂ! 
0741393712 (206043)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
DE SERVICIU

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 
0762202524 (202724)
• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)
• Societate de reparaţii şi întreţi-
nere ascensoare, angajăm elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(205699)
• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări AMG. 
Tel. 0371407877 (205795)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relații la telefon 
0749278177. (205944)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)
• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)
• Resturant CORSO angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
Relaţii 0752209862 (206749)

• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (206799)
• Agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0755.296.335. (206800)

• PUB angajează: bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzar, os-
pătar şi barman. 0754834145 
(206842)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (207070)
• Restaurantul PROMETHEUS 
angajează bucătăreasă, personal 
la pizza şi femeie serviciu. Telefon 
0753706995 (207080)

• Restaurant Antic angajea-
ză ospătari, ajutori bucătar 
(1 post salate, 1 post pizza). 
0756129197 (207121)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. Relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (207130)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 
-sudori electrici şi autogeni. -per-
sonal necalificat pentru ambala-
tor produse siderurgice. Vă aş-
teptăm la sediul nostru,vis-a-vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (207131)
• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)
• Angajam lacatusi si tubulatori 
pentru lucrari in tara si in straina-
tate. TEL. 0748918883 (207272)

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam munci-
tori calificati, (cu sau fara expe-
rienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207275)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal cali-
ficat sau necalificat în regim 
full time sau part time, pen-
tru sezon 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef 
bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm 
să trimiteţi un CV la adresa:  
of f ice@ammosmamaia . ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (207228)

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam agenti de 
vanzare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207277)
• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (207318)

• Operator vânzări prin te-
lefon Call Center Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(207329)

• Angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (207347)

• Angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de expe-
rienţă). 0754454351 (207426)
• SC STILOTERM SRL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic 
şi Muncitor necalificat. Relaţii la 
tel. 0751829026 (207429)
• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)
• SC angajează şoferi cat.D, cu 
experienţă, pentru transport 
persoane intern. 0762646917, 
0765518668 (207528)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee elec-
trice în cadrul Şantierului 
naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (207571)

• Societate Comerciala anga-
jează personal: zidari, zugravi, 
instalatori, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii: 0766475543, 
0740052830 după ora 8.00. 
(207577)

• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)
• Restaurant UNION JACK situ-
at pe faleza superioară a Dunării 
angajează personal pentru bu-
cătărie. Calificarea se face la lo-
cul de muncă. Relaţii la telefon: 
0752952536 (207613)
• Angajez persoană preluări co-
menzi telefonic pizza. Salariu 
atractiv plus bonus. 0748376271 
(207649)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

SC  SERVLAND  SRL
ANGAJEAZĂ PRIN SELECŢIE URMĂTOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:

u LĂcĂtuŞi 
u Fierari  
u DuLgheri
u ZiDari
u SuDori
u Mecanic utiLaje

cererile de angajare, cV-urile şi programarea interviurilor se 
fac la sediul SerVLanD din bld. george coşbuc nr. 19a, în 
complex comercial Piaţa turist (bl. M1-M2) 
 tel:  0760 69 68 15 (orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

Tel. 0742.516.513
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
DE SERVICIU

• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atrac-
tiv plus bonusuri. 0742461812 
(207650)

• Angajăm cameriste Eforie 
SUD. Asigurăm cazare. Tel. 
0764909556, 0753048100 
(207680)
• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (207788)

• Angajăm în ţară şi străinătate 
zugravi, zidari, dulgheri, pietrari. 
0734910705 (207789)
• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (207790)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (207793)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Angajez vânzătoare magazin 
JOLIDON. Rog seriozitate şi expe-
rienţă. Tel. 0746190061 (207818)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi în industria alimentară- 
brutărie. Telefon 0755114037. 
(207819)

• Angajăm patiseri cofetari ex-
perienţă minim un an. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (207820)

• Angajăm operator calculator 
introducere date. Telefon con-
tact 0755114037 (207821)

• Societatea Agrolandia92 DC 
SRL angajează şofer profesionist 
pentru camion cu benă de cereale 
şi îngrăşăminte. Tel. 0747293055 
(207831)
• Restaurant HAZARD angajează 
vânzător alimentaţie publică şi lu-
crător vase. Telefon 0746613881 
(207834)

• SC angajează tăietor oxi-
gaz, cu experienţă. Tel. 
0740236626 (207837)

• Firmă Olandeză angajează 
sudori, lăcătuşi şi tubulatori cu 
experienţă în domeniul naval. 
Pentru mai multe detalii apelaţi 
cu încredere: 0040751785519, 
0031613444827 (207859)
• SC Romfour Tur SRL anga-
jează şofer categoria B, CE, 
DE, pentru transport intern 
persoane. Tel. 0753183946, 
0746225833 (207873)
• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(207900)
• Societate comercială angajează 
sudori electric şi autogen, lăcătuş 
naval; cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0753112385 (207921)
• Angajez şofer categoria B. 
Relaţii telefon 0722762798. 
(207930)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Femeie 
de servici. Relaţii la telefon 
0756629468 (207941)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)

• Angajez şofer Galaţi- Tecuci. Tel. 
0736061284 (207943)
• Primăria comunei Costache 
Negri cu sediul în Costache Negri, 
judeţul Galaţi, organizează con-
curs pentru ocuparea următoare-
lor posturi aprobate prin H.G. nr. 
286/2011, modificat şi completat 
de H.G. nr. 1027/2014. Denumirea 
postului: 1. Consilier - comparti-
ment achiziţii publice, post con-
tractual vacant. Condiţii specifice 
de participare la concurs: nivelul 
studiilor: superioare de lungă du-
rată în domeniile juridic/adminis-
trativ/economic; cunoştinţe ope-
rare PC; cunoştinţe operare SEAP; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare ocupării postului: nu se 
solicită. 2. consilier juridic – com-
partiment juridic, post contractual 
vacant. Condiţii specifice de par-
ticipare la concurs: nivelul studi-
ilor: superioare de lungă durată 
în domeniul juridic; cunoştinţe 
operare PC; vechime în speciali-
tatea studiilor necesare ocupării 
postului: nu se solicita. 3. consilier 
gradul II – compartiment financiar 
contabil, post contractual vacant. 
Condiţii specifice de participare la 
concurs: nivelul studiilor: superi-
oare de lungă durată în domeniul 
economic; cunoştinţe operare 
PC; vechime în specialitatea stu-
diilor necesare ocupării postului: 
1 an. 4. referent IA – compartiment 
cultură, post contractual vacant. 
Condiţii specifice de participare 
la concurs: nivelul studiilor: medii 
absolvite cu diplomă de baca-
laureat; cunoştinţe operare PC; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare ocupării postului: 9 ani. 
5. bibliotecar debutant – compar-
timent cultură, post contractual 
vacant. Condiţii specifice de par-
ticipare la concurs: nivelul studii-
lor: medii absolvite cu diplomă de 
bacalaureat; cunoştinţe operare 
PC; vechime în specialitatea stu-
diilor necesare ocupării postului: 
nu se solicită. Data, ora şi locul de 
desfăşurare a concursului: proba 
scrisă: data de 28 iunie 2017, ora 
10,00, la sediul instituţiei. Proba 
de interviu: data de 30 iunie 2017, 
ora 10,00, la sediul instituţiei. Data 
limită până la care candidaţii vor 
depune actele pentru dosarul de 
concurs este de 10 zile de la afi-
şare, la sediul instituţiei. Date con-
tact: Maxim Claudia, secretar co-
muna, tel:0236/825810. (207889)
• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Ofer masă şi ca-
zare. Tel. 0745609138 (207965)
• SC angajează, doar cu expe-
rienţă, zidari, faianţari, finisori, 
multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(207985)
• Angajăm barmaniţă. Relaţii tel. 
0755730039 (207987)

• Vă aşteptăm într-o super echi-
pă staţie alimentare carburant. 
Program flexibil, seriozitate, mi-
nim studii liceale. Tel. 0720133765 
(207990)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (207991)

• Angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer trailer auto. Tel. 
0751/364126. (208013)

• CAJOU angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)

• SC GInAVIDOR TRAnS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(208019)

• SC angajează izolator hidro-
fug, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0757776795 (208026)
• Societate comercială angajea-
ză agenţi de securitate atestaţi. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208027)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (208028)

• Societate comercială anga-
jează personal calificat pentru 
amenajări interioare. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (208030)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
zona Micro 20. Tel. 0787530255 
(208032)
• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Salariu mo-
tivant. Tel. 0723329556 (208047)
• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)
• Angajăm cofetari şi patiseri. Se 
asigură condiţii de muncă şi sa-
larizare foarte atractive. Telefon 
0729881701 (208076)
• Angajez muncitori în construcţii, 
cu carte de muncă. Salariul 2000 
lei. 0755744698 (208082)

• Angajăm operator facturare. 
Tel. 0731839324, 0236334230 
(208085)

• Angajăm ajutor bucătar. 
Telefon 0731839325 (208086)

• ADInA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu 
sau fara calificare ); -contro-
lori de calitate. Se ofera: -ve-
nituri salariale avantajoase; 
-tichete de masa in valoare 
de 191 lei/luna; -spor de fi-
delitate dupa primul an de 
activitate; -prime cu ocazia 
diverselor evenimente; -pla-
ta salariilor la zilele stabili-
te in Contractul Colectiv de 
Munca: avansul la data de 
30 ale lunii si lichidarea la 
data de 15 ale lunii; -condi-
tii de lucru superioare: linii 
tehnologice moderne, aer 
conditionat, vestiare, sala 
de mese, transport conven-
tie; -program de munca: de 
luni pana vineri, program de 
8 ore, cu 2 pauze de masa, 
sambata si duminica - liber; 
-obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pen-
tru meseria de confectioner 
textile. Va asteptam sa face-
ti parte din echipa noastra! 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau 
la sediul firmei din Com. 
Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, 
Jud. Galati (208096)

angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 
viaţa  liberă.

relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
DE SERVICIU

• Societate comercială an-
gajăm vânzătoare/ vânzător. 
Relaţii la telefon: 0730/99.98.19 
(208097)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (208100)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(208101)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(208117)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(208121)

• DAnIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0774.030.953 
şi 0742.247.354. (208122)
• Angajez menajeră. Relaţii la te-
lefon 0771787422 (208125)
• Angajez patiser şi modelator de 
gogoşi. 0744494836 (208128)
• Angajăm personal devize şi şo-
fer. 0773897807 (208129)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii avanatjoase, 30 
maşiniste. 0734340342 (208138)
• TERMOGLAS COMPANY 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI CU 
EXPERIENŢĂ TÂMPLĂRIE PVC ŞI 
ALUMINIU. RELAŢII LA TELEFON 
0774641066 (208139)
• SC angajează lăcătuş mecanic 
cu experienţă întreţinere utilaje. 
Tel. 0754770978 (208140)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0754770978 (208141)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (208148)
• Angajez modelator covrigi, 
patiser şi vânzător. 0757926070 
(208149)

• Caut persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire bătrână, 24/24h. 
Asigur masă, cazare şi salariu. 
0749971789 (208150)

• SC angajează măcelar fabri-
că preparate. Tel. 0727734212 
(208157)
• SC angajează absolvent liceu pt 
calificare afumătorist fabrică pre-
parate. Tel. 0746626416 (208158)
• SC angajează şofer distribu-
ţie marfă magazine proprii. Tel. 
0727734212 (208159)
• SC angajează vânzătoare la ma-
gazin alimentar. Tel. 0727734210 
(208160)

• SC angajează zidar, zugrav, 
şofer, necalificaţi, faianţar. 
Angajările au loc zilnic, între 
orele 10.00-12.00, la adresa: 
str. Dogăriei nr.44. Nr. contact: 
0756458101. Vă aşteptăm. 
(208162)

• SC angajează zidari, zugravi, 
finisor, lucrător construcţii, faian-
ţar. Oferim şi solicităm seriozitate. 
Tel. 0743467600 (208177)

• SC angajează şofer cat.C 
pentru distribuţie auto 5,5t 
frigorifică. Tel. 0740204808 
(208178)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
angajează BUCĂTAR absolvent 
curs de calificare. Disponibiliatea 
de a lucra cu persoane vârst-
nice constituie un avantaj. re-
laţii la tel. 0236470040. Email:  
fsv_galati@yahoo.com (208179)
• Caut mozaicar pentru repa-
raţie scări. Telefon 0747956414 
(208181)
• Angajez finisor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233 
(208189)
• Caut persoană pentru activităţi 
la curte şi grădină. 0756379692 
(208190)
• Angajez spălător auto. 
0753529361 (208191)
• Angajez vânzătoare, măce-
lar magazin alimentar sau per-
sonal în vederea calificării. Tel. 
0753642706 (208192)

• Caut îngrijitoare pentru bătrâni, 
la domiciliu. De preferat cu experi-
enţă. Tel. 0770844927 (208193)
• Angajez îngrijitor curte. Ofer ca-
zare şi mâncare. Tel. 0753642706 
(208195)
• Angajez muncitor pentru con-
strucţii, calificat sau necalifi-
cat. Relaţii la tel: 0771787422 
(208198)

• Angajez sudor Autogen in-
stalaţii gaze naturale şi insta-
lator gaze. Tel. 0751318192 
(208199)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (208201)
• Salon Isidess angajăm coafe-
ză cu experienţă minim 6 luni. 
0746806541 (208204)
• Coafor, angajăm operator cu-
răţenie, cu jumătate de normă. 
0742652194 (208206)

• Angajez muncitor necalificat. 
Rog seriozitate. 0755428813 
(208207)
• Angajez ŞOFERI categoria D 
(D1) cu atestat şi card tahograf 
şi DISPECERI taxi cu certifi-
cat restrâns de radiotelefonist. 
0723219979 (208208)
• SC angajează: sudor, strun-
gar, necalificaţi, tinichigii indus-
triali, debitator tablă, presator 
metale la rece. Informaţii telefon 
0754038794, 9.00-16.00 (208215)
• Angajez 2 vânzătoare experi-
enţă, nefumătoare, magazin mixt 
Micro 17. 0757018645 (208220)
• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează vânzătoare. Telefon 
0742478064 (208223)
• Angajez zilieri, căpşuni, Bădălan. 
Tel. 0723297785 (208237)
• Angajăm barman- ospătar şi 
ajutor de ospătar. Tel. 0747996509 
(208240)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa 
categoria C. Relatii la telefon 
0741097124. (208241)

• Angajez persoană pentru în-
grijire curte şi grădină. Telefon 
0742149469 (208244)

• Societate Comercială an-
gajează: Zidari, Dulgheri. 
Tel. 0740643854 (208248)

• Societate comercială anga-
jează zidari, dulgheri, fierari be-
tonişti. 0745893495 (208253)

• S.C. angajeaza SUDORI 
si ELECTRICIENI. Rel la tel: 
0730535491. (208260)

• AnGAJEZ VÂnZĂTOARE 
MAGAZIn ALIMEnTAR. TEL. 
0724304904 (208263)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal la spălat vase. 
0740179837 (208274)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal în funcţia de 
ospătar şi vânzător autoservi-
re. 0746613881 (208275)

• Angajez personal autoservire. 
0756964290 (208276)
• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (208277)
• SC Frontera Trading SRL anga-
jează şofer- distribuitor pentru 
pâine şi patiserie. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (208278)
• Angajez personal pentru aran-
jarea mărfii la raft. 0752951076 
(208282)
• Angajez persoană (familie) seri-
oasă pentru lucrări agricole şi în-
grijire curte, comuna IC Brătianu. 
Tel. 0751063747 (208286)

• Magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte, angajează vân-
zătoare. Tel. 0748114664 
(208287)

• SC Vega 92 SRL angajează 
ospătari. Informaţii 0744782956 
(208297)

• Firma subcontractoare 
angajeaza: -sablatori expe-
rienta minim 5 ani 16lei/h -tu-
bulatori incepand cu 12 lei /h 
-sudori incepand cu 12 lei/h 
-vopsitori 10 lei/h -polizatori 
10 lei/h asiguram diurna, 
cazare, transp. etc pentru 
lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Relatii la tel. 
0758066321 (208303)

• SUMMERTIME PUB anga-
jează barman. Relaţii la telefon 
0752004113 (208304)
• SC angajează finisori, zidari 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0745077862 (208305)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi încărcători fier vechi. 
Tel. 0743659600 (208307)

• SC angajează 4 vânză-
toare, cu experienţă, maga-
zin mixt, în Bariera Traian la 
Rondou. Salariu atractiv. Tel. 
0743659600 (208308)

• Restaurantul „Hangiul 
Priceput” angajează ajutor de 
bucătar şi ospătăriţe, cu sau 
fără experienţă. Salariu 1500 
lei. Tel. 0746038766 (208310)
• Hotel MAJESTIC OLIMP an-
gajează, pentru sezonul estival 
2017, cameriste, ospătăriţe, pi-
coli. Oferim: cazare, masă, sala-
riu motivant. Relaţii: 0740897361 
(208313)
• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru camion 7,5 şi 12 
tone. Salariul 1600- 1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758.325.079. (208317)

• Angajăm vânzătoare pt magazin 
alimentar. Salariul net 1600. Tel. 
0756388213 (208323)

• Spălătorie auto bdul George 
Coşbuc 113 angajează perso-
nal. 0756806412 (208324)

• Spitalul Clinic „Buna Vestire 
Galaţi” organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor 
posturi: Perioadă nedeterminată: 
1 post îngrijitoare, studii şcoala 
generală, fără vechime în specia-
litate, în Secţia Clinică Obstetrică 
Ginecologie. Perioadă determi-
nată: 1 post asistent medical 
generalist principal, studii PL, 
minim 5 ani vechime în speciali-
tate, în Secţia Clinică Obstetrică 
Ginecologie, 1 post infirmieră, 
studii şcoala generală, min. 6 luni 
vechime în activitate, în Secţia 
Clinică Obstetrică Ginecologie. 
Dosarele de înscriere se depun, 
pentru posturile pe perioada de-
terminată până pe 09.06.2017, 
ora 14.00, iar pentru postul pe 
perioadă nedeterminată până pe 
16.06.2017, ora 14.00, la Serviciul 
Resurse Umane. Proba scrisă va 
avea loc la sediul unităţii din str. 
N. Alexandrescu nr.99 în data de 
26.06.2017, ora 10.00, iar interviul 
30.06.2017, ora 10.00. Relaţii su-
plimentare la tel. 0236413131 int. 
115 şi pe site. (208330)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. 0743960059 (208332)
• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. Email:  
b e n g h e o r g h i u @ ya h o o .c o m 
(208337)
• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza soferi 
categoria B si C, delegati si ma-
nipulanti pentru activitatea de 
distributie. Candidatii interesati 
se pot prezenta zinic intre orele 
11-12 la sediul societatii noas-
tre sau C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel. 0236448134, email:  
inanciar@racricom.ro. (208343)
• Angajez personal restau-
rant: ospătar, bucătar. Telefon 
0799496085 (208346)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
DE SERVICIU

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: administrator imobil cu ates-
tat. Relaţii la tel. 0236/492102 
sau 0747121910. CV-urile pot 
fi lăsate la sediul firmei din 
str. Fagului, nr.6. sau e-mail:  
moldovu lcan@gma i l .com 
(208348)

• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseuză, 
casiere. Salarizare deosebiă, me-
diu lucru occidental. 0747423922 
(208361)

• Societate Comercială anga-
jăm CONTABIL. 0728105843 
(208363)

• FIRMĂ SERIOASĂ ANGAJĂM 
PERSOANE RESPONSABILE 
PENTRU MONTAJ ŞI 
PRODUCŢIE TÂMPLĂRIE 
PVC ŞI ALUMINIU. CONDIŢII 
FINANCIARE ŞI DE MUNCĂ 
AVANTAJOASE. PUNCT DE 
LUCRU ŞENDRENI. TEL. 
0749.222.211 (208366)

• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT. 0726369609 (208374)
• ANGAJEZ FRIGOTEHNIST 
AUTO, CONDITII AVANTAJOASE 8 
ORE/ZI  5 ZILE/SAPT. 0726369609 
(208375)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (208376)
• ANGAJAM ASISTENT MEDICAL 
CU NORMA INTREAGA PENTRU 
CENTRU DE RADIOLOGIE 
DENTARA. C.V. PE MAIL 
SANDENTCLINIC@YAHOO.COM 
(208377)
• ANGAJAM PENSIONAR 
PENTRU INGRIJIRE SPATIU 
VERDE, FLORI SI MICI REPARATII. 
RELATII LA RESTAURANT NICNIC 
TEL. 0728028335 (208378)

Vânzări	  l
AUTO

• Tico pentru Rabla sau schimb cu 
auto, dau diferenţă. 0747536272 
(208180)

• Vând FIAT Ducato 2005 dubă, 
PEUGEOT Boxer 2004 izotermă 
şi W Pasat Bluemotions 2010. Tel. 
0753642706 (208194)
• Vând Opel Vectra CDTI (2003), 
full. Tel. 0728369478 (208320)

cumpărări	  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (207137)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări	  l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală 
aferent bloc V5, cu subsol, supra-
faţă 46 mp. 0721284981 (207208)
• Vând moară cu utilaje. 
0757820024 (207570)
• Vând centrifugă şi monoperie co-
voare. Tel. 0745510035 (207996)
• Vând lucernă. Telefon 
0737214558 (208022)
• Vând un loc veci Eternitatea. 
Telefon 0743211578 (208176)
• Tratamente naturiste Fulga, ficat, 
colon iritat, antifumat, prostată. 
Consultaţii gratuite. 0726561232 
(208213)
• Vând loc veci, sola B, P7, Sfântul 
Lazăr. 0729879109 (208221)
• Vând două locuri de veci la cimi-
tirul Sf. Lazăr, zonă centrală cu lu-
crare făcută. Telefon 0740530094, 
0772739689 (208228)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (208379)

cumpărări	  l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(206042)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (207468)

decese  l

• Colectivul Secţiei Urologie 
este alături de Dr. Ţuţa Dumitru 
în aceste momente dificile prici-
nuite de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe! (208302)

• Colectivul din cadrul 
CERONAV Constanţa, Sub-
unitatea Galaţi este alături de 
colegul lor în aceste momen-
te triste când se desparte 
pentru totdeauna de mama 
lui BÂRGĂU ALEXANDRINA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
(208309)

• Familia anunţă cu regret decesul 
ing. IORGA SIMION, după o lungă 
şi grea suferinţă. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
Mavramol. Înmormântarea are loc 
astăzi, 31 mai, ora 12.00, cimitir 
Eternitatea. (208312)

• Familia Theodor Munteanu 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost MUNTEANU 
GEORGE (GIGI), frate bun şi iu-
bitor. Înmormântarea miercuri, 
ora 12.30. Corpul defunctului 
este depus la Casa Mortuară 
din bld. George Coşbuc. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (208321)

• ...Şi uite aşa mi-a fost dat să 
aflu că, uneori şi pe nedrept, 
şi îngerii mor! Sufletul neprihă-
nit al nepoatei mele REBECCA 
ANASTASIA DUMITRU s-a 
înălţat la nici doi anişori la ce-
ruri, pe aripi zdrenţuite de dure-
re şi suferinţă nemeritate. Sper 
ca Dumnezeul nostru, al tutu-
ror, să i-l aşeze acolo unde îi 
este locul: în Corul Îngeraşilor. 
REBECCA, oare vei afla vreo-
dată cât de mult te-a iubit bun... 
bun... bun... icul tău Vasile? 
Fie-ţi veşnic ţărâna uşoară! 
Hanu Conachi (208338)

• Anunţăm cu infinite lacrimi tre-
cerea spre o altă lume a unuia 
dintre cei mai buni, veseli şi dis-
creţi oameni, GEORGE 
MUNTEANU, iubit de prieteni şi 
cei care l-au cunoscut. 
Înmormântarea astăzi, 31 mai, la 
cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Fiica Marinela şi soţia Geta. 
(208325)
• Suntem alături de familia dr. Ţuţa 
Dumitru la greaua suferinţă prici-
nuită de decesul celui care a fost 
ing. CORNELIU ŢUŢA. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate! 
Familia prof. univ. dr. Răducan 
Oprea. (208326)
• Colectivul ORC Galaţi regretă 
nespus trecerea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost POMPILIU 
STRATULAT, un suflet nobil, un 
om de o deosebită înţelepciune 
şi un coleg desăvârşit. Dumnezeu 
să îl odihnească în Lumină şi pace 
veşnică! Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate! (208327)
• Familia Bălăoi Mihaela şi Liviu 
este alături de familia Munteanu 
la dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost GEORGE MUNTEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(208328)
• Familia Corina şi Adrian Enache 
este alături de familia Munteanu 
şi deplânge dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost GEORGE 
MUNTEANU. Dumnezeu să-l 
odihnească! (208329)
• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui ce a fost ing. POMPILIU 
STRATULAT. Condoleanţe fami-
liei. E. Dragomirescu, G. Irimia 
(208339)

• S-a stins lumânarea vie-
ţii nepotului şi vărului drag, 
cel ce a fost ing. POMPILIU 
STRATULAT. Dumnezeu să 
te primească în Împărăţia Sa! 
Condoleanţe familiei îndoli-
ate! Gabriela, Liviu şi Andra 
Stratulat (208340)

• Suntem alături de familia 
Ţuţa în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost tată, 
socru şi bunic, DUMITRU 
ŢUŢA. Dumnezeu să-l ierte! 
Sincere condoleanţe. Familia 
Francisco şi familia Pandelea. 
(208350)

• Lacrimi şi regrete la trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost fiu, 
soţ şi tată, PETRICĂ BULUMAC. 
Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Soţia, mama şi copiii. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Biserica „Trei Ierarhi”, iar înmor-
mântarea va avea loc joi, 1 iunie 
2017, la Cimitirul „Eternitatea”, ora 
12,00. (208352)
• Familiile Boşcăneanu, Voicu 
şi Voicilă sunt alături de Angela 
Mihnea şi Leana, în aceste mo-
mente grele cauzate de trecerea 
în lumea celor drepţi a scumpului 
nostru văr POMPILIU STRATULAT. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (208359)

• Dumnezeu să aline suferinţa 
familiei la dureroasa despărţire 
de fiul, soţul şi tatăl, BULUMAC 
PETRICĂ. Ne rugăm ca sufletul 
lui bun să-şi găsească liniştea. 
Familia Putineanu. (208360)

• Cu mare tristeţe ne des-
părţim de un prieten drag, 
POMPILIU STRATULAT, tre-
cut mult prea devreme la cele 
veşnice. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Familia Ene. 
(208362)

• Suntem alături de colega şi pri-
etena noastră, învăţătoare Suvac 
Vironica, la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Mihăilescu. (208367)
• Cadrele didactice ale Şcolii 
Gimnaziale Nr.1, Independenţa, 
transmit sincere condoleanţe co-
legei lor, înv. Suvac Vironica, la 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte! (208369)
• Cu tristeţe în suflet ne alăturăm 
prietenei noastre, Nina Bulumac, 
fiicei Laura şi mamei, la durerea 
pricinuită de decesul prematur 
al soţului, tatălui, fiului- PETRUŞ 
BULUMAC, după o grea suferinţă. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Boran Magda, 
Marian, Răzvan. (208371)Ar
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program 
mică publicitate

decese  l

• Promoţia 1980 a Liceului 
Alex. I. Cuza regretă trecerea 
timpurie în nefiinţă a colegu-
lui POMPILIU STRATULAT şi 
este alături de familia îndu-
rerată. Dumnezeu să-l odih-
nească! (208381)

• Familia îndoliată anun-
ţă cu durere încetarea din 
viaţă a celui ce a fost soţ şi 
tată, MUCTEREN NECULAI. 
Dumnezeu să-i dăruiască odih-
nă veşnică! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
Sf. Ilie, iar înmormântarea are 
loc joi, 1 iunie, ora 13.00, la ci-
mitirul Eternitatea. (208382)

comemorări  l

	in	memoriAm 
Vă aducem la cunoştinţă 
că azi, 31 mai 2017, s-au 
împlinit doi ani de când 

MARIAnA POPA -  
fost Procuror General 

Adjunct al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi s-a urcat la cer.  

Îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să aibă în pază 

sufletul ei minunat.  
Te vom iubi mereu!  

Soţul, fiul, nora şi nepoţii 
(208211)

 

• 6 luni s-au dus... şi-n fiecare 
noapte te aşteptăm să vii în vi-
sele noastre, s-alini din dorul 
ce-l simţim de la plecarea ta.... 
am rămas cu amintirile în care 
veşnic eşti prezent, dar ni se 
par tot mai puţine... te vom iubi 
mereu, CUTILA MIHALACHE! 
Ai fost soţul, socrul şi bunicul 
cu sufletul cel mai blând şi cald! 
Odihneşte-te în pace! 
(208335)

• Lacrimi şi durere pentru TOFAN 
LUCHIAN DORIN la 18 ani de la 
dispariţie. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia (208380)

lic l itAţii 

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 16, luna 06, anul 2017, 
ora 10,00, în localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, se 
vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debi-
torului SC BORCEAGUL SRL,CUI 
- 26162529, prima licitaţie. 1. Plug 
LEMKEN MOD EUROPAL 9,5 tru-
pite, pretul de pornire al licitatie 
este pretul de evaluare in suma 
de 36.807 lei, preţul nu conţine 
TVA, şi este la primul termen de 
licitaţie,drepturile reale şi privi-
legiile care grevează bunul nu 
sunt cunoscute; 2. Combinator 
LEMKEN MOD KOMPACTOR 
400S, pretul de pornire al licitatie 
este pretul de evaluare in suma 
de 51.348 lei, preţul nu conţine 
TVA, şi este la primul termen de 
licitaţie,drepturile reale şi privile-
giile care grevează bunul nu sunt 
cunoscute; *) Regimul şi cotele 
de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabil/aplicabile pentru vân-
zarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de titlul VII din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fixat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) ofer-
ta de cumpărare; b) dovada plăţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice,\
Galati, cod de identificare fisca-
lă 3878783, deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati. c) împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoane-
le juridice române, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
merţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română; f) 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, 
copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe pro-
prie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau alte-
le asemenea,respectiv - nu este 
cazul. Alte informaţii de interes 
pentru cumpărător, după caz: - nu 
este cazul. Pentru informaţii supli-
mentare, vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la numărul de telefon 
0236810551. (208242)

• SAGA S.P.R.L. lichidator judi-
ciar organizează licitaţie publică 
în data de 09.06.2017 ora 15.30 
la sediul din mun. Galaţi B-dul 
Siderurgiștilor nr.35 bl. SD3A 
sc.4 parter ap.61 pentru vânza-
rea următoarelor bunuri: Masa de 
calcat- 1.119 lei, Statie de calcat 
cu aburi POLTI Vaporela– 231 lei; 
Masina de cusut marca Brother– 
Innovais 400– 895 lei, Aparat eti-
chetare marca Brother P-touch 
7600 -357 lei, Plug dezmembrat 
1.015 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Dacă bunurile nu se adjudecă se 
vor organiza noi ședinţe de licita-
ţie în datele de 14, 20, 26 și 30 iunie 
2017 în aceleași condiţii. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa lichidatorului judiciar la tel. 
0748037246. (208331)
• COLEGIUL TEHNIC „AUREL 
VLAICU” cu sediul în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 25, orga-
nizează licitaţie publică pentru 
închirierea unui spaţiu în supra-
faţă de 1 mp. Data, ora şi locul 
desfaşurării licitaţiei: 15.06.2017, 
ora 13.00 la sediul instituţiei din 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 25. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0236/463840 sau 0733/929126. 
(208336)
• MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul 
în Tecuci, strada 1 Decembrie 
1918, nr.66, cod fiscal nr. 4269312, 
tel. 0372364111, fax. 0236.816054, 
reprezentat legal prin dl. Cătălin 
Constantin Hurdubae cu funcţia 
de primar, în calitate de proprietar, 
organizează LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA la data de 29.06.2017, 
ora 10.00 în vederea închirierii te-
renului arabil, a pajiștilor perma-
nente proprietatea UAT Tecuci, a 
unor imobile situate în municipiul 
Tecuci, concesionarea unor tere-
nuri și vânzarea unui teren din str. 
Focșa nr.77. Persoane de contact 
din cadrul serviciului A.D.P.P. – 
Lucian Gradea - tel. 0725802009. 
I Obiectul concesiunii îl reprezin-
tă: 1. Concesionarea unui teren 
în suprafaţă de 402,50 mp pentru 
construcţie locuinţă, situat în str. 
Vânători, nr.65. Preţul de pornire 
la licitaţie este 90,00 lei/mp. Taxă 
participare la licitaţie este de 100 
lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei; 2. 
Concesionarea unui teren în supra-
faţă de 1924,00 mp, situat în stra-
da Anton Cincu conf. CF 109183. 
Preţul de pornire la licitaţie este 
3,62 lei/mp/an. Taxă participare 
la licitaţie este de 100 lei. Taxa 
caiet de sarcini 50 lei. II Obiectul 
închirierii îl reprezintă: 1. Teren 
arabil lotizat după cum urmea-
ză: T25-p95-2,70ha, T38-p138-
1,00ha, T 44-p 146-0,15 ha, T 44-p 
146/1-0,35 ha,T47 p171/2-1,43ha, 
T47p170/1-032ha, T 50-p 185/1/1-
1,25 ha, T 50-p 185/2/11-1,05ha, 
T51-p 190/3-0,54 ha, T52/1-p 
191/1/1-1,12ha, T52/2-p 193/15-
1,00 ha, T52/2-p192/2/13/2-2,06 
ha ,T52p192-11, 23ha ,T56/2-
p 1 8 5 / 1 / 1 - 0 , 9 9 h a , T 7 0 -
p257/11-1,00ha,T83-p312/1-
0 , 8 6 h a ,T 87/1p 420 /1/ 3 8 - 0 -
,55ha,T91/5p438/8-1ha,T98/1-
p 4 6 3 /1/4 3 - 0 , 5 0 h a ,T132- p -
673/1/34-1,15ha,T160-p930/3-
1,25ha,T160p1-4,00ha,str.Ana 
Ipatescu-0,67ha,T pod Criviţeni 
-0,83ha. Preţul de pornire la lici-
taţie este de 650 lei/ha/an. Taxa 

de participare la licitaţie este de 
100 lei. Taxă caiet de sarcini 50 
lei; 2. Închirierea pajiștilor per-
manente aflate în proprietatea 
UAT Municipiul Tecuci după cum 
urmează: T102 – 3,09 ha, T 47 P 
158/7 – 1,85 ha. Preţul de pornire 
la licitaţie este 162 lei ha/an. Taxa 
de participare la licitaţie 100 lei. 
Taxa caiet de sarcini 50 lei; 3. 
Imobil situat în municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe Petrașcu, nr.60, bl. 
A1, sc 1 parter, construcţie cu su-
prafaţa 59,14 mp, pentru activităţi 
comerţ, prestări servicii,spaţiu 
administrativ. Preţul de pornire 
20,50 lei mp/lună. Taxa de par-
ticipare la licitaţie 100 lei. Taxa 
caiet de sarcini 50 lei; 4. Teren cu 
destinaţie curţi construcţii,situat 
în str.Cuza Vodă nr.90: lot 1-965 
mp, Lot 2- 965mp lot 3-955 mp. 
Preţul minim de pornire a licitaţiei 
este de 2,69 lei/mp/luna. Taxa de 
participare la licitaţie este de 100 
lei. Taxa caiet de sarcini este 50 
lei; 5. Imobil K8 situat pe strada 
Carol nr.1, în suprafaţă de 119 mp. 
Preţul de pornire este de 3,1 lei 
mp/lună. Taxa de participare la 
licitaţie 100 lei. Taxa caiet de sar-
cini 50 lei. III Obiectul vânzării îl 
reprezintă: Vânzarea prin licitaţie 
publică a unui teren în suprafaţă 
de 700 mp, aparţinând domeniului 
privat al UAT Tecuci, situat pe str. 
Focșa nr.77. Preţul de pornire la 
licitaţie este 90,25 lei mp + TVA. 
Taxă caietul de sarcini 100 lei. 
Taxă participare licitaţie 500 lei. 
Nu vor participa la licitaţie persoa-
nele juridice sau persoanele fizice 
care: au debite faţă de Municipiul 
Tecuci; sunt în litigii cu Municipiul 

Tecuci; au fost adjudecători ai unei 
licitaţii anterioare şi nu au încheiat 
contract cu Primăria Municipiului 
Tecuci; nu fac dovada achitării 
contravalorii caietului de sarcini, 
taxei de participare şi a garanţi-
ei de participare( în cazul în care 
plata nu se face la casierie, daca 
valoarea acestora nu se regăseş-
te în conturile primăriei acestea 
nu se considera achitate). Data 
limită pentru solicitarea clarifică-
rilor este de 23.06.2017. Locul şi 
data limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei municipiu-
lui Tecuci, registratura primăriei, 
până la data de 29.06.2017, orele 
9.00. Locul şi data desfăşurării 
licitaţiei publice deschise: sediul 
Primăriei Tecuci, sala de şedinţe, 
în data de 29.06.2017, orele 10.00. 
Fiecare ofertă trebuie depusă în-
tr-un exemplar. Contestaţiile apă-
rute vor fi soluţionate de către 
Comisia de soluţionarea contes-
taţiilor din Primăria municipiului 
Tecuci, cu sediul în Tecuci, stra-
da 1 Decembrie 1918, nr. 66, tel. 
0372.364111, fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de li-
citaţie este 29.05.2017. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar 
investitorii care au prezentat docu-
mentele de participare, în forma şi 
conţinutul specificat în CAIETUL 
DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 
DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân 
angajaţi prin termenii ofertelor lor 
pentru o perioadă de 60 de zile 
de la data depunerii ofertelor. 
Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine de luni până vineri între orele 
10.00–12.00, serviciul ADPP din 
sediul Pri măriei Tecuci. (208349)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

31
1535   u  Se naşte ALESSANDRO 
ALLORI (m. 1607), pictor italian, 
portretist celebru.
1809   u  Încetează din viaţă 
FRANZ JOSEPH HAYDN (n. 1732), 
compozitor austriac.
1819   u  Se naşte WALT WHITTMAN 
(m. 1892), scriitor american.
1873   u Încetează din viaţă JOHN 
CONSTABLE (n. 1776), pictor 
britanic.
1874   u  Încheierea convenţiei dintre 
România şi Austro-Ungaria privind 
construirea liniei ferate Ploieşti - 
Predeal - Braşov.
1887   u  Se naşte SAINT-JOHN PERSE 
(m. 1975), scriitor, diplomat francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1960), cu alte premii.
1913   u  Se naşte CONSTANTIN 
SILVESTRI (m. 1969), compozitor, 
dirijor, pianist.
1921   u  Se naşte ALIDA VALLI (m. 
2006), actriţă italiană.
1930   u  Se naşte CLINT EASTWOOD, 
actor, regizor, producător american.
1936   u  Se naşte ANA-MARIA 
ANDRONESCU, grafician (cu 
activitate la  Galaţi, în perioada 
1962-1974). Din 1974,  stabilită, cu 
familia, în SUA.
1954   u  Se naşte NICU ALIFANTIS, 
compozitor, interpret de muzică 
pop, aranjor, producător, laureat cu 
mai multe premii [pentru muzică de 
teatru, pentru muzică de scenă].
1962   u  Se naşte RĂZVAN POPESCU, 
scriitor, jurnalist, scenarist.
1965   u  Se naşte BROOKE SHIELDS, 
actriţă americană, laureată cu 
„Palme d’Or“ la Cannes, cu alte 
premii.
2004   u  Inaugurarea oficială 
a Muzeului Naţional de Artă 
Contemporană, în una dintre aripile 
Palatului Parlamentului.
2010   u  Încetează din viaţă MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (n. 1946), 
critic de artă, eseist, scriitoare. 
În perioada 1971-1990, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Românească Galaţi.  
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia  „Pro Boholţ“, cu 
plasticienii Cornel Corcăcel,  Gheorghe Miron, Irina Panţiru, 
Lucian Prună, Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţia 
„Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul Teodor Vişan.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească  u
nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“, Expoziţiile: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul antic al 
României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, Expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - fosta  u
Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX“, 
„Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina aerului“, 
„Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u

iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate 
de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să fii 
entomolog“, „Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
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Au fost 
descoperite 
Catacombele 
Romane
ViRGil GuRuiAnu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 31 mai 1578, muncitorii care efectuau, pe Valea 
Salaria din Roma, săpături pentru un puţ, au descoperit, 
accidental, o cameră mortuară. 

La 15 ani de la această descoperire, în 1593, Antonio Bosio, 
în vârstă de 18 ani, a început să exploreze catacombele, desco-
perind legături între ele, o serie de pasaje înguste. A apelat la 
ajutorul unui arheolog, pentru a consemna ceea ce descoperise. 
Catacombele, datând din secolul al II-lea, au reprezentat locuri 
de înmormântare pentru comunităţile creştine, însă, odată cu 
persecuţiile asupra  Bisericii, utilizarea acestora s-a modificat, 
devenind spaţii pentru refugiere, unde se realizau slujbe. Re-
ţeaua de catacombe se întindea pe cinci niveluri. S-a renunţat, 
treptat, la construirea de catacombe în secolul al V-lea, când 
Roma a început să fie ameninţată de triburi barbare. Mormin-
tele au fost devastate de goţi în anul 537 şi de lombarzi în 755. 
Incapabili să asigure protecţia moaştelor sfinţilor şi martirilor, 
papii din secolele VIII-IX le-au transformat în bisericile din in-
teriorul oraşului. Astăzi, cele mai vizitate catacombe sunt cele 
denumite după sfinţii Callistus, Sebastian şi Domitila. .

istorie 
mai 1578

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

 31 14

Cluj 

28 15

Bucureşti 

29  18

Galaţi 

30  19

Constanţa 

 23 18

Braşov 

24 13

Londra 

21  13

Paris 

24 14
Madrid 

28 18
Roma 

29  17

Chişinău 

30  18

ÎnnoRat. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	va	fi	parţial	înnorat.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	ma-
ximă	de	30	de	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	mercurul	în	termome-
tre	va	coborî	până	la	circa	19	grade	
Celsius.	Şansele	de	precipitaţii	sunt	
de	circa	10	la	sută.	Vântul	va	adia,	
atingând	o	viteză	de	până	la	5	kilo-
metri	pe	oră.	Presiunea	atmosferică	
va	oscila	în	jurul	valorii	de	760	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	53	la	sută.			
. surse online

meteo 31 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:24 am

apune 
 58:48 pm

cosmos 
mai 1971

lansarea 
staţiei 
interplanetare 
Marte 3

ViRGil GuRuiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Lansată pe 28 mai 1971, Marte 3 - staţie interpla-
netară transformată în satelit artificial al planetei 
Marte - a transmis prima imagine de pe suprafaţa 
Planetei Roşii, înainte ca legătura radio cu sonda să 
se întrerupă brusc, după 20 de minute.

Datele transmise de Marte 2 [lansată pe 19 mai, 
acelaşi an] şi Marte 3 au ajutat la crearea unor hărţi 
ale planetei. Au fost detectaţi munţi înalţi de 22 de 
kilometri, a fost identificat hidrogen în straturile 
superioare ale atmosferei, au fost înregistrate tem-
peraturi la suprafaţă între -110 şi +13 grade Celsius, 
vapori de apă în atmosferă de 5.000 de ori mai pu-
ţini decât în atmosfera Pământului sau particule de 
praf aflate la 7 kilometri în atmosferă, provenite de 
la furtuni cosmice. Cele două misiuni au contribuit 
substanţial la lărgirea cunoştinţelor despre Planeta 
Roşie. .
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere sau 
să vă faceţi planuri cu privire la o 
investiţie.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi un randament foarte bun 
şi puteţi să terminaţi tot ce aţi 
început.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 
importante de unul singur.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dacă reuşiţi să vă concentraţi, 
aveţi ocazia să obţineţi mici 
câştiguri financiare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Zi favorabilă schimbărilor 
importante. Aveţi şansa să vă 
afirmaţi pe plan social.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă grăbiţi să luaţi hotărâri, 
pentru că s-ar putea să regretaţi!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 
deosebite pe plan social şi 
financiar. Profitaţi de acest 
context favorabil!

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să obţineţi câştiguri 
financiare nesperate şi să vă 
afirmaţi în societate.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi vă adaptaţi cu 
uşurinţă la situaţiile noi.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să vi se propună 
colaborarea într-o afacere 
profitabilă. Vă recomandăm să 
acceptaţi.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi 
probleme dificile. 

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi într-o excelentă formă 
intelectuală.

horoscop 
31 mai

filmul zilei
MIERCuRI 31 MAI l

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 în grădina Danei (r)
02:00 telejurnal (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 atletico textila 

România, Comedie
22:30 încă un film despre 

adolescenţi?! 

SUA, Comedie
00:15 ştirile Pro tv
00:45 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:45 atletico textila (r) 
România, Comedie

03:15 vorbeşte lumea (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 ZaZaSing
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine:               

Brigada specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 2K1 cu mirela vaida (r)
04:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:                        

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                         

mi s-a scris                         
destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                         

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste                         

infinită 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste                         

infinită (r) 
Turcia, Dramă

04:00 te vreau                         
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

07:40 în căutarea lui Nemo 3D 
SUA, Animaţie, Comedie

09:20 Planul lui maggie 
SUA, Comedie, Dramă

11:00 Familia hollar 
SUA, Comedie, Dramă

12:30 Fraţii Dassler 
Biografic

15:35 echipa nebună de fotbal - 
Legenda trăieşte! 
Acţiune, Aventuri, Familie

17:15  eu, earl si sfarsitul ei 
SUA, Dramă

19:00 Silicon valley 
SUA, Comedie

19:30 vicepreşedinta 
SUA, Comedie

20:00 epoca de gheaţă: Ploaie 
de meteoriţi 
SUA, Animaţie, Comedie

21:35 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

22:40 twin Peaks 
SUA, Crimă, Dramă

00:45 Poltergeist 
SUA, Horror, Thriller

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Sivas 

Germania, Turcia, Dramă
15:50 Poate nu ştiai
16:00 handbal masculin
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  Comoara din tren 

SUA, Acţiune, Western
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 gala umorului (r)
01:40 Poate nu ştiai
01:50 5 minute de istorie cu 

adrian Cioroianu
02:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 31 mai

remember 
Dragomir hurmuzescu (1865-1954)

Fizicianul Dragomir Hurmuze-
scu s-a născut, pe 13 martie 1865, la 
Bucureşti. A urmat studii univer-
sitare la Bucureşti [Facultatea de 
Ştiinţe, Secţia fizico-matematice] 
şi la Paris; licenţiat în fizică (1890); 
doctor în fizică (1896). A lucrat în 
cadrul laboratorului de cercetări 
al profesorului G. Lippmann. Din 
această perioadă datează descope-
ririle practice de folosinţă imedi-
ată: dielectrina [izolator dintr-un 
amestec de sulf şi parafină], dina-
mul cu voltaj mare şi „electrosco-
pul Hurmuzescu“. A pus bazele 
primului laborator de electricitate 

din ţară, transformat apoi în Şcoa-
la de Electricitate de pe lângă Uni-
versitatea din Iaşi - care îl consacră 
drept fondator al  învăţământului 
electronic din ţară. A organizat, pe 
lângă Universitatea din Bucureşti, 
un institut electrotehnic (1913); a 
înfiinţat primul post de radiodi-
fuziune din ţară (1926). A fost pre-
şedinte al Asociaţiei prietenilor 
radioului; preşedinte al Societăţii 
Române de Radiodifuziune. La 21 
mai 1916, a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 31 mai 
1954.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

240 CM
312 CM
330 CM

- 10 cm
- 3 cm
- 6 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

324 CM
260 CM
212 CM

- 6 cm
- 4 cm
- 3 cm

PriNţuL PerSiei: NiSiPuriLe timPuLui 
PRO TV. ora 20,30, aventuri, fantastic, romantic, 2010, Sua

Cu: Jake Gyllenhaal, Gemma Arterton u
Titlu original: Prince of Persia. The Sands of Time  u   Bazat pe celebrul joc video, 
Prinţul Persiei ne poartă în antichitate, unde un prinţ persan se aliază cu o prinţesă dintr-un imperiu 
rival, pentru a dejuca planurile unui rege care vrea să provoace o furtună de nisip în stare să distrugă 
lumea. Pentru a câştiga, prinţul trebuie să învingă o serie de fiinţe fantastice, ajutat şi de Pumnalul 
Timpului, o armă în stare să controleze timpul: să-i încetinească scurgerea sau să-l dea înapoi. 
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În mişcare

ORIZONTAL: 1) Ştiinţa care studiază mişcarea. 2) Sistem tehnic alcătuit din piese cu  u
mişcări determinate care transformă o formă de energie în altă formă sau în lucru mecanic 
– Vin din lună! 3) Lei! – Furnicare de oameni în continuă mişcare. 4) Cuib! – Scos din fire. 5) 
Se mişcă în aer liber – A curăţa terenul cu un târn, prin mişcări regulate. 6) Pune în mişcare 
un avion sau vapor – Perioadă de timp care corespunde mişcării de rotaţie a Pământului în 
jurul Soarelui care cuprinde 12 luni. 7) Atitudine,poziţie a corpului în staţionare sau mişcare 
– Cea…din mişcare! 8) Idee! – Vărgată…ca ţinută. 9) Grăbit în mişcare – Finalizează un troc! 
10) Organ metalic,elastic ce pune ceasul în mişcare – Cele ce se mişcă repede.
VERTICAL: 1) Legată de mişcare. 2) Puse la semn! – Vehicul ce se mişcă foarte repede. 4)  u
Simbolul curselor la hipodrom – Curs de limba germană – Caic! 4) Se mişcă pe munte, cu 
mare greutate – Alint pentru un câine. 5) Puse în baniţe! – Una care se mişcă necontrolat. 
6) A face mişcări…din bazin – Cel ce se mişcă fără încetare. 7) E în mişcare pe uliţă – 
Responsabil tehnic cu execuţia (abr.). 8) A îndepărta un obiect cu o mişcare bruscă. 9) 
Urmăreşte mişcarea vizitatorilor la domnie, chiar de la intrare – Desăvârşit…la compunere. 
10) Părul creţ,la vedere – Ajutoare ale impiegaţilor de mişcare. 
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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9
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Dezlegarea jocului „ALELUIA, ALELUIA!“ de ieri:
Orizontal:  u  
COSMONAUTI, OSIE, APROD, MARDEIAS, E, IN, IV, TAPA, SALCAMI, IL, 
A, AI, ECOU, REN, CT, BAC, ITINERAR, L, AUTORITATE, TIARE, AZUR.

sudoku

Dezlegarea jocului „COŞURI… DE GUNOI“ de ieri:
Orizontal:  u  
 R, B, R, SAPATOR, PALATE, S, MINERIT, STRATEGI, U, RAT, RA, US, MATUI, RAS, TARAF, 
PAS, SEC, RUGA, E, GIN, MOTIV, PI, EVAZIVE, ESTER, CIR.

integramă  
Bătăi... din palme! 

Lucrări de 
cercetare

Oraşul... 
marinarilor

...

...

Lipsite de 
strălucire

Porţii de 
pâine

Afacere 
cu dare 
de mână

Căsuţă de 
vânzare

Înşelat la 
drum

Omul la 
înălţime

Datul la bară 
(pl.)

Doamne 
ajută

Lecţie de 
casă

Singuri!

...

Tunică!

Fac o 
întindere

Scopul în 
sine

Fiecare cu 
imaginea ei

Mijloc de 
bărbat!

Nivel de trai

Cută la 
pantaloni!

Intrarea în 
cetate!

Unităţi 
medicale

Trasul 
boilor

Cartea 
hărţilor

Sămânţă 
de scandal

Cap de 
păpuşică!

A face vânt

...

Lovitură de 
stat

Ridicate în 
slavă

Stors în 
centru!

Legatul în 
pom

Intrarea în 
scenă!

Ceai de 
măceşe!

Nodul în 
exterior!

Radu Vasile

Pornită 
din ură

Feste!

Întăritură 
la ţesut

9 4
3 7

5 6 2 1
1 6
8 7 1 5
2 9 3

5 2 8
6 8 7
4 2

8 4 6
3 1

6 1 5 8
8 2 9 3
6

1 4
1 2 7 9

7 5 9 8
3 1 7 4
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4 5 2 7 6 3 8 1 9
6 9 8 4 1 2 7 3 5
7 3 1 5 8 9 2 6 4
9 1 4 6 3 7 5 8 2
5 2 6 8 9 4 3 7 1
8 7 3 1 2 5 4 9 6
1 8 7 2 4 6 9 5 3
3 4 5 9 7 1 6 2 8
2 6 9 3 5 8 1 4 7

glume
VASILE GhICA l

1
La casa de bilete de la gară. 
- Doamnă, pot să iau în tren 
120 de kg de dulceaţă? 
- Cum să luaţi, ce, ăsta e 
mărfar? 

- Auzi, dulceaţa mea, rămâi acasă!
2

- Soţia matale va fi frumoasă, 
deşteaptă şi bogată, îi spune 
ghicitoarea unui bărbat. 
- Minunat! Dar ce fac cu 
actuala? 

> Un călugăr de la 
Mănăstirea Raşca Transilvană 
este acuzat că ar fi lăsat gravidă 
o enoriaşă. Tânăra rămasă 
gravidă se numeşte Mihaela şi 
venea foarte des la Mânăstirea 
Raşca Transilvană, unde era 
duhovnicul ei. Problema e că 
cei doi au ajuns să întreţină 
relaţii intime, iar acum 
tânăra aşteaptă un copil. Puf, 
minune dumnezeiască... Luat 
la întrebări, părintele Teofan a 
recunoscut că ar fi întreţinut 
relaţii sexuale cu Mihaela şi 
că ar fi lăsat-o însărcinată pe 
aceasta. Imediat, călugărul 
Teofan a fost chemat la 
Arhiepiscopia Clujului şi a dat 
explicaţii, iar ulterior a fost 
retras din altar şi pus în strană, 
lângă diaconi. Cel puţin, asta 
ne-a spus Kanal D luni seară.

> Ehee, dar credeţi că 
telenovela s-a terminat aici? 
Ca un adevărat om al lui 
Dumnezeu, preotul a lăsat 
haina preoţească repede, s-a 
mutat acasă la Mihaela, tânăra 
care din spovedanie a ajuns în 
pat, şi s-a făcut bărbat de casă. 
Aşa poveste de dragoste nici în 
filme nu găsim.  .

online

reţeta zilei 
Cartofi noi                
la ceaun,                 
cu mărar şi usturoi

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
O altfel            
de relaţie cu... 
duhovnicul

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENtE. 1 kg cartofi noi, 1 fir 
de usturoi verde, câteva fire de mărar, ulei pentru 
prăjit, sare după gust.

PREPaRaRE. Alegem cartofii cei 
mai mici şi îi spălăm bine de pământ. Nu îi cură-
ţam de coajă! Punem uleiul în ceaun, lăsăm să 

se încingă şi apoi punem cartofii. Când cartofii 
devin aurii, adăugăm usturoiul, tocat mărunt şi îl 
lăsăm doar atât cât să îşi elibereze aromele. Nu 
îl lăsam să se ardă, fiindcă nu va mai avea gust 
bun. Scoatem cartofii într-un bol şi adăugăm sa-
rea şi mărarul tocat mărunt. Îi vom servi imediat.  
. P.V.O.

7 4 8 6 1 5 2 3 9
5 3 9 8 7 2 6 1 4
2 6 1 9 4 3 7 8 5
4 1 6 3 2 8 9 5 7
8 5 2 7 9 1 3 4 6
3 9 7 4 5 6 8 2 1
9 2 4 5 8 7 1 6 3
1 7 3 2 6 4 5 9 8
6 8 5 1 3 9 4 7 2

Filmul de 
noapte
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Un şofer                   
a lovit                       
în plin                      
o motocicletă 
NeateNţie. Un accident 
rutier soldat cu rănirea unei femei a 
avut loc pe strada Basarabiei, ieri-
dimineaţă, după ce un conducător 
auto a ignorat semnificaţia unui 
semn de circulaţie. > pag. 04

tichetele                 
de vacanţă,             
de la 1 iUlie 
Proiect. ministrul 
turismului, mircea titus dobre, a 
afirmat ieri, la parlament, că proiectul 
de oUG privind voucherele de 
vacanţă este în faza de avizare  
la ministere, urmând a fi adoptat  
de Guvern până la data de 1 iulie.        
> pag. 10

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Curs festiv pentru studenţii 
„Universităţii Vârstei a treia“

InedIt la GalaţI  . abSolvire

teodora Miron  
teodora@viata-libera.ro

Curs festiv inedit la universitatea 
”dunărea de Jos” din Galaţi. 160 
de persoane, trecute demult 
de prima tinereţe, au trăit ieri 
emoţiile absolvirii. 

Este vorba despre cei înscriși 
la ”Universitatea Vârstei a tre-

ia”, proiect unic în România, 
gălățeni care în ultimul an au 
revenit în bănci pentru a studia 
diferite materii, de la medicină 
la arte. Una dintre absolvente, 
Elena Isofache, ne-a mărturisit 
că, la cei 81 de ani ai săi, are 
mari emoții. A lucrat o viață ca 
inginer căi ferate, dar acum a 
vrut să profite de ocazia oferită 
de Universitate pentru a stu-

dia teologia, marea ei pasiune 
din tinerețe. Recunoaște că a 
venit la Universitatea Vârstei a 
treia pentru ”a-și ține mintea 
ocupată”. Cursurile organizate 
pentru seniori au fost o ocazie 
unică pentru ca unii să își în-
deplinească visul de a studia la 
facultate. Este și cazul Elenei Ol-
teanu, care a lucrat ca operator 
mașini, iar acum a studiat mai 

multe discipline. ”Am studiat 
dreptul, psihologia, pedagogia 
și nutriția. Sora mea mi-a spus 
să mă mărit după liceu, așa că 
nu am avut ocazia să fac o fa-
cultate”, ne-a mărturisit feme-
ia. ”Universitatea Vârstei a tre-
ia” este un proiect unic în țară, 
preluat după modelul francez, 
și ajută la incluziunea socială a 
seniorilor.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  29 mai - 3 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

21 miercuri

29 mai - 3 iunie 2017 21

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar

hi
va

 „V
L
“
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